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Nadaný výtvarník zatiaľ svoje diela
 verejnosti neukázal

Gréckokatolícki veriaci a poslanci 
diskutovali o novom chráme

Skupina ôsmich poslancov MsZ 
z klubu nezávislých a strán SDKÚ-DS, 
KDH a SaS zorganizovali uplynulú stre-
du podvečer verejné zhromaždenie, na 
ktorom prezentovali verejnosti svoj po-
stoj k plánovanému predaju mestského 
pozemku pod gréckokatolícky chrám. Na 
stretnutí sa zišlo asi 40 Stropkovčanov, 
chýbali pozvaní zástupcovia vedenia 
mesta, z desiatich poslancov koalície 
Smer-SD – ĽS-HZDS prišiel na stretnutie 
len Dušan Prusák. Prednosta MsÚ Ivan 
Kleban neúčasť vedenia i koaličných 

poslancov neskôr odôvodnil tým, že oni 
nemali žiadne nejasnosti, ako sa rozhod-
núť pri hlasovaní, preto nepovažovali za 
potrebné sa na stretnutí zúčastniť. 

Zámer prešovského arcibiskupstva 
predstavil prítomným jej protosynkel 
Michal Onderko. 

Ondrej Brendza vysvetlil, prečo spo-
mínané poslanecké kluby iniciovali zvola-
nie mimoriadneho zasadnutia zastupiteľ-
stva a verejnej diskusie. „Zišli sme sa tu, 
aby ste vy mohli prezentovať svoj názor 
na danú problematiku. Aby sme vašu 

voľbu mohli prezentovať navonok pri 
hlasovaní na MsZ. Táto problematika 
je o vás, je o vašej budúcnosti. Nie sme 
proti primátorovi, nie sme proti arcibis-
kupovi, tobôž nie proti cirkvi. Stretnutie 
sme iniciovali preto, aby ste svoj ná-
zor prezentovali nielen v rozhovoroch 
s nami, ale aj verejne,“ povedal v úvode 
O. Brendza. Martin Jakubov uviedol, že 
postoj opozičných poslancov je ovplyv-
nený informáciami od Stropkovčanov. 
„Drvivá väčšina tých informácií sa pri-
kláňala k tomu, že stavba chrámu v na-
šom meste nie je práve tým najpálčivej-
ším problémom cirkvi. A aby sme neboli 
obvinení z nejakej špekulácie, lobingu 
alebo zákulisných intríg, chceli sme dať 
priestor na vyjadrenie vám, ktorých sa 
to týka.“ Milan Pavúk zdôraznil, že nerád 
by hlasoval proti ľuďom a nevidí dôvod 
na výstavbu ďalšieho chrámu v meste. 
„Chrámy by sme si mali budovať sami 
v sebe,“ dodal. Terézia Potomová vysvet-
lila, že v rozhovoroch s gréckokatolíkmi 
v meste zachytila zmiešané reakcie a bolo 
na nich badať prekvapenie i obavy týka-
júce sa ekonomického fungovania ďalšie-
ho chrámu. „Nepotrebuje Stropkov skôr 
praktizujúcich veriacich, aby sa naplnili 
voľné miesta v existujúcich budovách, 
ako ďalšie budovy?“ opýtala sa.

Čítajte na 
strane 5

Poslanci 
sa vzdali 
odmien
V závere štvrtkového ro-

kovania mestského zastupi-
teľstva predniesol poslanec 
O. Brendza návrh, aby sa 
všetci poslanci vzdali od-
mien za mimoriadne zasad-
nutie. Svoj návrh odôvodnil 
tým, že už v apríli, kedy po-
žadovali mimoriadne MsZ, 
prezentovali svoj úmysel 
vzdať sa 40-eurovej odme-
ny, prípadne ju poukázať na 
dobročinné účely. Jeho ná-
vrh poslanci jednomyseľne 
schválili. V mestskom rozpoč-
te tak ušetrili 720 eur. 

-np-
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Editoriál
Sčítanie obyvateľov, do-

mov a bytov 2011 sa najskôr 
tvárilo ako anonymná anketa. 
Okrem dátumu narodenia sa 
totiž do formulára nevpisujú 
žiadne ďalšie identifikačné 
údaje, ako napríklad rodné 
číslo či meno a priezvisko. 
Štatistický úrad ľudí ubezpe-
čoval, že všetko je v najlepšom 
poriadku, anonymita je zaru-
čená a všetky zozbierané úda-
je budú slúžiť jedinému účelu 
- získať reálny obraz o živote 
občanov, o ich majetkových 
pomeroch, vzdelaní, vyznaní 
atď. Úrad na ochranu osob-
ných údajov však tvrdí, že šta-
tistici uviedli obyvateľstvo do 
omylu. K sčítacím hárkom sú 
totiž priradené identifikátory 
v podobe nalepovacích čiaro-
vých kódov na meno konkrét-
neho občana. (Totožné kódy 
majú na ružových hárkoch pri 
každej osobe sčítací komisári.) 
Takže pokiaľ respondent pri-
lepí na svoj formulár čiarový 
kód, prakticky sa pod všetky 
údaje, ktoré uviedol, aj pod-
píše. A tvrdenia Štatistického 
úradu SR o tom, že samo-
lepky s čiarovým kódom slú-
žia len na kontrolu, či všetci 
odovzdali vyplnené tlačivá, 
neobstoja. Isté je, že zavádza-
nie s anonymitou aktu sčíta-
nia neprospelo. Mnohí ľudia 
neradi poskytujú informácie 
o svojom súkromí. Keď navyše 
zistia, že čo sa týka anonymi-
ty, nie je všetko s kostolným 
poriadkom, ešte viac zbystria 
pozornosť. Sčítací komisári na 
celom Slovensku informujú, 
že niektorí občania buď nie 
sú ochotní lepiť na vyplnené 
formuláre čiarové kódy, alebo 
vracajú prázdne tlačivá, nájdu 
sa aj takí, ktorí odmietajú 
akékoľvek tlačivo vôbec vydať 
z ruky. Bude veľmi zaujíma-
vé sledovať výsledky sčítania 
ľudu, hoci už teraz je zrejmé, 
že sa dosť výrazne rozídu s re-
alitou v našej krajine.

Michal Onderko súhlasil s konštato-
vaním svojich predrečníkov, že nech kňa-
zi robia čokoľvek, veriacich v chrámoch 
ubúda. Na druhej strane povedal, že 
čím bude viac chrámov, tým bude cirkev 
k veriacim bližšie. Povedal, že v seminá-
ri majú 63 kňazov a veľký záujem je aj 
o štúdium v prvom ročníku bohoslovec-
kej fakulty. V Stropkove majú v pláne vy-
budovať multifunkčnú budovu, kde bude 
okrem chrámu aj fara, pastoračné miest-
nosti a byt pre kaplánov. Celá investícia 
by nemala presiahnuť 170 tis. eur (5 
mil. korún). Naše mesto je asi jedno 
z posledných, kde gréckokatolícka cirkev 
nemá viac farností. Následne prečítal list 
arcibiskupa mons. Jána Babjaka adreso-
vaný Stropkovčanom. „Pravdupovediac 
som nemilo prekvapený iniciatívou 
dvoch politických strán, ktoré takýmto 
neštandardným spôsobom vystupujú 
proti zámeru gréckokatolíckej cirkvi 
postaviť v meste chrám a od ktorých by 
som to naozaj nečakal. Ešte sa to nikde 
u nás pri výstavbe chrámu nestalo, aby 
niekto takým spôsobom spochybňoval 
rozhodnutie cirkvi. Veď moje rozhod-
nutie pre stavbu chrámu vo vašom 
meste a zriadenie farnosti nie je proti 
vám, ale naopak, je pre dobro občanov 
mesta. Nevzniklo z večera do rána, ale 
je výsledkom podrobnej analýzy v na-
šej archieparchii, je výsledkom modli-
tieb a seriózneho zvažovania. Vieme 
si predstaviť takéto zhromaždenie ob-
čanov, ak by išlo o výstavbu nejakého 
nemravného podniku či kasína, ktoré 
by ohrozovali mladú generáciu, ale-
bo ak by išlo o stavbu nejakej továrne 

ohrozujúcej zdravie a životy občanov. 
Ale špekulovať o tom, či je alebo nie 
je potrebný chrám sa mi vidí neopod-
statnené. Preto mi to vychádza iba tak, 
že komusi prekáža gréckokatolícka cir-
kev, cirkev mučeníkov, z ktorých jeden, 
blahoslavený Metod Dominik Trčka 
pôsobil v tomto meste,“ uvádza sa v lis-
te. Hlavnými argumentmi cirkvi, prečo 
chrám postaviť, je vytvorenie dekanské-
ho úradu, a lepšia dostupnosť, keď sa 
kňaz venuje menšiemu počtu veriacich.

S tvrdením arcibiskupa o politikár-
čení nesúhlasil O. Brendza a uviedol, 
že „toto nie sú šťastné slová.“ Stanislav 
Humeník povedal, že v meste je asi 2600 
gréckokatolíkov a ak by sa išli pozrieť na 
večernú omšu do cerkvi, videli by, že je 
poloprázdna. Takisto sa opýtal, ako bude 
výstavba nového chrámu financovaná. 
M. Onderko odpovedal, že ak nebudú 
peniaze, nič sa nepostaví. „Veriaci ve-
dia, že zbierky sú dobrovoľné. Nikdy to 
nebude o tom, že budeme od niekoho 
nasilu žiadať peniaze. Je to iba z darov 
veriacich. A je už podnikateľ, ktorý nás 
založí, postaví to a počká.“ M. Jakubov 
reagoval na list slovami, že snaha po-
slancov a verejnosti o komunikáciu bola 
pochopená tak „že teraz sme tŕňom 
v oku arcibiskupstva alebo biskupa.“ 
Vedel by si tiež predstaviť, aby sa v are-
áli nemocnice postavilo pre pacientov 
niečo iné „minimálne tak ušľachtilé ako 
je chrám.“ 

Svoje názory prezentovalo aj nie-
koľko prítomných občanov. Zaznelo, že 
ak je argumentom pre výstavbu chrámu 
a zriadenie novej farnosti vysoký počet 
kňazov a bohoslovcov, ktorých treba 

umiestniť, tak či by sa rovnako pri vyso-
kom počte vyštudovaných učiteľov mali 
stavať napríklad nové školy. M. Onderko 
reagoval, že cirkev a kňazi sú tu pre ľudí 
a chcú im slúžiť. Takisto, že kvôli aktuál-
nemu vývoju v spoločnosti treba ľuďom 
kňazov. Ďalšia diskutujúca povedala, že 
v Stropkove je asi 26 krčiem a 8 lekár-
ní a nikto sa nepozastavuje nad tým, či 
vyžijú. „Chrám je miesto modlitby. Čo 
Boh pripravil, nestarajme sa o to, ako 
sa to splatí. Ak to Pán Boh rozhodol, 
tak sa to splatí. Nevidím dôvod, prečo 
by tu nemohol byť chrám. Myslím si, že 
je to dobrý nápad.“ Jeden z prítomných 
videl problém v tom, že výstavbu chrá-
mu budú splácať samotní veriaci. „Je 
tu hladová dolina a ľudia odchádzajú 
za prácou. Až teraz sa s nami rozprá-
vate, keď ste rozdelili farnosť? Treba 
zaplatiť energie, dekana a my na to 
máme malé dôchodky,“ pridala sa ďal-
šia Stropkovčanka. Odznel tiež názor, že 
celý problém je vnímaný ako rozhodnu-
tie z pozície moci. „Biskup s nikým ne-
jednal, že chce chrám. Tak by to nemalo 
byť. Nemôžete ľudí postaviť pred ho-
tovú vec.“ M. Onderko reagoval, že cir-
kev je hierarchická inštitúcia a všetko je 
založené na poslušnosti. Po vyše dvoch 
hodinách uzavrel stretnutie O. Brendza 
vyhlásením, že na zastupiteľstve budú 
hlasovať podľa najlepšieho vedomia 
a svedomia. Na tvárach prítomných ve-
riacich pritom bolo badať, že časť z nich 
sa s rozhodnutím cirkvi zmierila. Ďalší 
však výstavbu nového chrámu i rozdele-
nie mesta na dve farnosti ani po prezen-
tovaných argumentoch nepovažovali  za 
šťastný krok.    -np- 

Gréckokatolícki veriaci a poslanci diskutovali o novom chráme
(Dokončenie zo strany 1.)

Mestské zastupiteľstvo dalo výstavbe chrámu zelenú
Ani krátko pred štvrtkovým mimo-

riadnym zasadnutím zastupiteľstva ne-
bolo známe, ako dopadne hlasovanie 
o predaji pozemku pod nový grécko-
katolícky chrám. Rozsiahla diskusia, do 
ktorej sa prihlásili všetci ôsmi opoziční 
poslanci naznačovala, že gréckokatolícka 
cirkev nezíska pre svoj zámer potrebnú 
trojpätinovú zhodu poslaneckého zbo-
ru, teda jedenásť poslancov. O. Brendza 
(SDKÚ-DS) zopakoval, že v celom proce-
se im chýbalo dostatok informácií i ve-
rejná diskusia. „Moje vedomie je dnes 
iné, ako na predchádzajúcom zastupi-
teľstve, keď sme predaj neschválili. Pri 
dnešnom rozhodnutí sa budem riadiť 
svojim vedomím a svedomím a dúfam, 
že naše rozhodnutie bude náležite po-
chopené. Pre nás je záväzný hlas ľudu.“ 
S. Humeníkovi (KDH) chýbala v prejed-
návanom materiáli cena, za ktorú sa 

pozemok predá. Povedal, že podľa kulo-
árnych informácií má kúpna cena pred-
stavovať symbolické jedno euro. „Pokiaľ 
to nie je pravda, ospravedlňujem sa za 
to. V tejto lokalite je obvyklá cena za 
pozemok 25,- €/m2.“ Viceprimátor P. 
Kačic (ĽS-HZDS) reagoval, že S. Humeník 
má zlé informácie a o cene sa ešte ne-
rokovalo. „Dnes tu rozhodujeme o tom, 
či je predaj pozemku hodný osobitného 
zreteľa.“ Vysvetlil, že o cene sa bude 
rozhodovať až pri schvaľovaní predaja 
pozemku. V ďalšom priebehu diskusie 
viceprimátor označil konanie opozič-
ných poslancov za politikárčenie slova-
mi: „Tak osobitný zreteľ pre gréckoka-
tolícku cirkev vám žerie nervy. Ale pre 
Alojza Glinského vám nežerie. Tak toto 
nie je politikárčenie?“ Proti tomuto tvr-
deniu sa ohradil O. Brendza: „Pán vice-
primátor, zachovaj dekórum dnešného 

zastupiteľstva bez teatrálnych gest. 
Ja nevidím žiadny pozemok pre A. 
Glinského. Je tam firma Escan, ktorá 
uzatvorila s mestom zmluvu o budúcej 
zmluve. My teda neschvaľujeme predaj 
ani cenu, cena už je daná a schválili ju 
poslanci v novembri minulého roka. To 
je podstatný rozdiel. Chytili ste sa tejto 
témy, ktorá nie je podstatná. Podstatné 
bolo to, že sme chceli vysvetliť náš po-
stoj, lebo sme boli obvinení v liste arci-
biskupa, aj z vášho prostredia, že politi-
kárčime.“ G. Maruščáková (SaS) vyjadrila 
presvedčenie, že všetkým poslancom 
ide o dobro obyvateľov mesta. „Preto 
počúvajme, vysvetľujme, diskutujme. 
Pretože vzájomná priama komuniká-
cia dokáže najviac.“ Rozsiahlu diskusiu 
chcel ukončiť D. Prusák (ĽS-HZDS) po-
daním návrhu, aby sa pristúpilo k hlaso-
vaniu. „Toto celé počúvam už tretíkrát 
dookola. Ukončime túto neplodnú dis-
kusiu. Lebo je to neplodná diskusia, ak 
desať poslancov pochopilo veci a osem 
nepochopilo a doteraz majú pochyb-
nosti a nevedia sa rozhodnúť podľa 
vedomia a svedomia.“ O. Brendza pove-
dal, že mimoriadne MsZ bolo zvolané za 
účelom prejednania dvoch bodov. „Kde 
máme debatovať – na chodníku, v krč-
me, v kostole? Naše legitímne právo je 
diskutovať. Čo je na tom zlé? Legitímne 
a vecne debatujeme. Ak váš návrh 
prejde, vopred určujete zodpovednosť, 

(Pokračovanie na strane 4.)
Dva poslanecké rady boli počas diskusie prázdne
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AnketaAnketa Anketa

Polícia hlási

-ada-, -Bd-

Sčítanie obyvateľov, domov a bytov finišuje. Po vyhodnotení všetkých zozbieraných údajov by mal mať 
Štatistický úrad SR lepšiu predstavu o počte obyvateľstva, migrácii, životnej úrovni, národnostnom zložení atď. Či 
budú tieto informácie aj pravdivé, ťažko povedať, pretože každý občan pristupoval k vyplňovaniu formulárov inak. 
V dnešnej ankete sme sa piatich respondentov pýtali, ako vnímajú tento celonárodný akt. Tu sú ich odpovede:

Ako vnímate sčítanie ľudu?

Jana (Stropkov): Myslím si, že 
informácie získané pri sčítaní ľudu 
sú potrebné. Hárky sa dali ľahko vy-
plniť, lebo boli veľmi zrozumiteľné. 
Nemali sme s tým žiaden problém. 
Nalepili sme aj identifikátor, pretože 
tak to bolo uvedené v pokynoch.

H. B. (Potoky): Dostala som tla-
čivá, všetko som vyplnila. Nebolo 
to nič zložité, lebo otázky boli jed-
noduché. Nalepila som čiarový 
kód a všetko odovzdala sčítaciemu 
komisárovi.

X. Y. (Brusnica): Nebola som 
doma, takže rodinní príslušníci vypí-
sali hárky za mňa. Som presvedčená, 
že všetko vypísali presne a pravdivo. 
Nalepili mi aj identifikátor a všetko 
odovzdali sčítaciemu komisárovi. 
Sčítanie je potrebné, aby sme vede-
li, koľko nás je a ako žijeme.

D. D. (Svidník): Myslím si, že 
sčítanie ľudu má zmysel, aby sme 
vedeli, koľko nás je, v akých pod-
mienkach žijeme a pod. S vyplňo-
vaním hárkov sme nemali žiadne 
problémy, všetko sme vyplnili, ale 
identifikátory sme na nich nenale-
pili. Z dôvodu anonymity.

Majka (Stropkov): Sčítanie ľudu 
je opodstatnené, aby bolo jasné, 
koľko nás tu žije, akú máme život-
nú úroveň a pod. Pristúpila som 
k nemu s plnou zodpovednosťou, 
poctivo som vyplnila všetky hárky, 
nalepila som identifikátor a všetko 
odovzdala sčítaciemu komisárovi.

Kradol topánky
Z prečinu krádeže obvinili minulý 

týždeň stropkovskí policajti 16-ročného 
mladíka zo Stropkova. 

Obvinený má na svedomí štyri 
krádeže športovej obuvi spred strop-
kovských bytov. K prvej krádeži došlo 
7. 4. 2011, kedy v čase okolo 19.00 hod. 
vošiel do bytového domu na ulici Ak. 
Pavlova. Tu následne spred dverí jedné-
ho z bytov ukradol jeden pár športovej 
obuvi. 13. 4. 2011 kradol znova, ten-
tokrát v bytovom dome na ulici Samuela 
Jurkoviča. Z chodby pri jednom byte 
zobral tri páry športovej obuvi a jeden 
pár čiernych topánok. V nočných ho-
dinách 24. 4. 2011 kradol opäť. Spred 
dverí bytu na Chotčanskej ulici ukradol 
dva páry športovej obuvi. K poslednej, 
štvrtej krádeži, došlo 29. 4. 2011 v by-
tovom dome na ulici Samuela Jurkoviča. 
Spred jedného bytu ukradol jeden pár 
športovej obuvi a spred ďalšieho bytu 
jeden pár dámskych kožených topánok. 
Celková škoda bola vyčíslená na 255,- 
€. Obvinený mladík bol za obdobný čin 
v predchádzajúcich dvanástich mesia-
coch stíhaný obvodným úradom.

Pozemok sa bude predávať za obvyklé ceny
Poslanec S. Humeník prezentoval 

na MsZ informáciu, že pozemok pre 
výstavbu chrámu vraj mesto plánu-
je predať za symbolické jedno euro. 
Dodal, že vychádza z kuloárnych 
informácií a ak sa to nezakladá na 
pravde, ospravedlňuje sa. Prednostu 

MsÚ sme sa preto opýtali, aká cena 
za meter štvorcový pozemku bude 
stanovená. I. Kleban uviedol, že pri 
určovaní ceny sa bude vychádzať zo 
štandardných postupov v zmysle zá-
kona a vylúčil, žeby sa parcela mala 
predávať za euro. „V súvislosti s tým, 

čo povedal S. Humeník si myslím, že 
poslanec MsZ by sa mal k takýmto 
veciam na verejnom fóre vyjadrovať 
uváženejšie,“ dodal. Pripomeňme, 
že v lokalite pri nemocnici sa ceny za 
štvorcový meter pozemku pohybujú 
od 25 eur nahor.    -np-

Stavbu chcú financovať z viacerých zdrojov
K dusnej atmosfére a priebehu 

rokovania poslancov sa zúčastne-
ní zástupcovia Gréckokatolíckeho 
arcibiskupstva Michal Onderko 
a Ľubomír Petrík nechceli vyjadro-
vať. Informovali však, že po schvá-
lení predaja začne štandardný 
legislatívny postup, ktorý má pred-
chádzať realizácii chrámu. Samotná 
výstavba pritom začne už v tomto 

roku. Od 15. júla by mal do mesta 
dochádzať nový kňaz, ktorý bude 
mať na starosti celú výstavbu. Po jej 
dokončení bude pôsobiť na novo-
vybudovanej fare. Čo sa týka finan-
covania, vedenie cirkvi sa vyjadrí až 
po ukončení všetkých legislatívnych 
krokov. „K financovaniu by sme 
sa vyjadrili až potom, keď všetko 
dotiahneme do konca z hľadiska 

projektovej dokumentácie a s tým 
súvisiacich náležitostí. Ale ako som 
nedávno informoval, je to finanč-
ne prístupné dnešnej dobe. Pôjde 
o kanadský typ stavby, pretože 
sme hľadali najefektívnejší spô-
sob. Určite to bude financované 
z viacerých zdrojov, teda peniaze 
budú pochádzať z nadácie, zbierok 
a podobne,“ vysvetlil Ľ. Petrík. -np-

Extrémisti sa opäť zviditeľnili
Stropkovskí policajti začali v troch 

prípadoch trestné stíhanie pre prečin 
podpory a propagácie skupín smerujú-
cich k potláčaniu základných práv a slo-
bôd a pre prečin hanobenia národa, rasy 
a presvedčenia. „Doposiaľ neznámy 
páchateľ dňa 5. 2. 2011 v presne nezis-
tenom čase od 20.00 hod. do 22.20 hod. 
v jednej zo stropkovských reštaurácií 
minimálne jeden krát predpažil pravú 
ruku s otvorenou dlaňou do výšky očí 
a hlasito kričal na mieste verejnosti 
prístupnom za plnej prevádzky rešta-
urácie pred prítomnými návštevníkmi 
nacistický pozdrav „Sieg Heil“. Druhý 
skutok sa stal v ten istý deň v čase od 
23.00 hod. do 24.00 hod. v priestoroch 
istej reštaurácie v Stropkove. Neznámy 
páchateľ tam počas prevádzky pred 
prítomnými návštevníkmi minimálne 

jeden krát predpažil pravú ruku s otvo-
renou dlaňou do výšky očí kričiac nacis-
tický pozdrav „Sieg Heil“. Ďalší prípad 
bol zaznamenaný 14. 4. 2011 v čase od 
23.00 hod. do 23.30 hod. v priestoroch 
istej reštaurácie v Stropkove. Neznámy 
páchateľ tu počas prevádzky pred prí-
tomnými návštevníkmi minimálne 
raz predpažil pravú ruku s otvorenou 
dlaňou do výšky očí kričiac nacistický 
pozdrav „Sieg Heil“ a následne na to 
kričal hanlivé výroky, „cigáni do ply-
nu“, „dobrý cigán, mŕtvy cigán“,“ infor-
moval krajský policajný hovorca Daniel 
Džobanik. V súčasnosti policajti vykoná-
vajú procesné úkony smerujúce k vzne-
seniu obvinení za spomínané prečiny 
konkrétnym osobám. Podľa našich in-
formácií ide v dvoch prípadoch o mužov, 
v jednom o ženu.   -ada-

Všetci študenti 
SOŠE úspešne 

zmaturovali
Minulý týždeň sa za zeleným sto-

lom zapotilo 57 študentov 4. A a 4. B 
v Strednej odbornej škole elektro-
technickej v Stropkove. V dňoch od 
23. do 26. mája tu prebiehala ústna 
časť maturitnej skúšky. Z anglické-
ho jazyka maturovalo v pondelok 
a v utorok 36 žiakov, z nemeckého ja-
zyka 18 žiakov. Od pondelka do štvrt-
ka všetkých 54 maturantov povinne 
maturovalo zo slovenského jazyka 
a literatúry, a taktiež z teoretickej časti 
odbornej zložky odborných predme-
tov. „Študenti pristúpili k príprave 

na ústnu časť maturitnej skúšky veľ-
mi zodpovedne. Maturity prebiehali 
v príjemnej a pokojnej atmosfére, 
triedni učitelia zodpovedne pripravi-
li pedagogickú dokumentáciu, pred-
seda školskej maturitnej komisie 
a predsedovia predmetových matu-
ritných komisií vyslovili spokojnosť 
s celkovým priebehom ústnej časti 
maturitnej skúšky. Všetkých 54 štu-
dentov, ktorí pristúpili k ústnej časti 
maturitnej skúšky, úspešne zmatu-
rovalo,“ v krátkosti zhodnotil riaditeľ 
SOŠE Ing. Peter Kuľbaga.  -ada-
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Smútočné oznámenie

Dňa 17. 5. 2011 nás vo veku nedožitých 67 rokov 
navždy opustil náš milovaný manžel, otec, dedko Ján 
Otrošina z Vislavy. Ďakujeme všetkým príbuzným a zná-
mym, ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej ces-
te. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

Smútiaca rodina. 

Smútočné oznámenie
Ako ticho žil, tak ticho odišiel.
Skromný vo svojom živote, 
veľký vo svojej láske a dobrote.
Dňa 20. 5. 2011 nás vo veku 76 rokov navždy opustil 

náš milý manžel, otec a dedko Michal Jurko z Potokov.
So smútkom v srdci spomínajú manželka,

deti a vnúčatá.

Spomienka

31. mája uplynie rok od smrti našej sestry, švagrinej 
a tety Márie Sližovej zo Stropkova.

S láskou na ňu spomína a o modlitbu
prosí smútiaca rodina.

Spomienka
Dňa 1. 6. 2011 uplynie dvadsať rokov od smrti nášho 

milovaného manžela, otca a dedka Jozefa Skysľaka 
z Havaja. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomien-
ku a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
Dňa 1. 6. 2011 uplynie päť rokov od úmrtia našej ses-

try, švagrinej a tety Martušky Novotnej 
rod. Heckovej a 3. 5. 2011 uplynulo 16 
rokov od úmrtia jej manžela a nášho 
švagra a uja Andreja Novotného zo 
Stropkova. Kto ste ich poznali, venujte 

im tichú spomienku a modlitbu.
S láskou spomína smútiaca rodina. 

Spomienka
Kto v srdci žije, nezomiera. 3. 6. 2010 nás vo veku 

nedožitých 45 rokov opustil drahý manžel, otecko 7 detí, 
syn, zať, brat, švagor Milan Berík zo Stropkova.

S úctou a láskou v modlitbách
si naňho spomína celá rodina.

Stropkovskí sčítací komisári nezaznamenali žiadne vážnejšie problémy
Sčítanie obyvateľov, domov a bytov 

vrcholí, minulý týždeň sa začali zbierať 
vyplnené formuláre. V Stropkove má 35 
obvodov na starosti 33 sčítacích komi-
sárov. Zisťovali sme, s akými probléma-
mi sa najčastejšie stretávajú v teréne 
a čo robí občanom pri vypisovaní úda-
jov najväčšie ťažkosti. 

„Zatiaľ som sa nestretla so žiad-
nymi väčšími problémami alebo nega-
tívnymi reakciami ľudí. Väčšinou vedia 
vyplniť formuláre sami, pokiaľ nie, ne-
chajú kolónku prázdnu a údaj dopíšu 
v spolupráci so mnou. Často zaváhajú 
pri otázke o zamestnaní, ale aj pri tej 
prvej o mieste pobytu. Ľudia nema-
jú problém vypísať všetky údaje ani 
nalepiť identifikátory (čiarové kódy). 
Jeden pán mi dokonca povedal, že 
keď treba, napíše tam aj svoje meno. 
Za raritu považujem napríklad údaj 
o rozlohe bytov v jednej bytovke. Byty, 
ktoré sú nad sebou, musia mať logicky 
rovnakú rozlohu. Ani jedna domácnosť 

však neuviedla plochu zhodnú s bytom 
nad alebo pod ňou. Každý tam napísal 
iný počet metrov štvorcových. Zatiaľ 
mám len jednu negatívnu skúsenosť. 
Šesťkrát som klopala na dvere jedné-
ho bytu, bolo evidentné, že rodina je 
doma, ale ani raz mi neotvorili. Už som 
to vzdala,“ konštatovala sčítacia komi-
sárka, ktorá za jeden deň navštívi celý 
bytový dom s 32 bytmi. Podobné skú-
senosti majú aj ostatní sčítací komisári. 
Zhodujú sa v tom, že ľudia pristupujú 
k vyplňovaniu dotazníkov zodpovedne 
a pokiaľ im niečo nie je jasné, nechajú 
si poradiť. Týka sa to napríklad zamest-
nania, kde niektorí namiesto svojho 
povolania uvedú konkrétneho zamest-
návateľa. Hlavne v prípade starších ľudí, 
ktorí majú s vyplňovaním problém, sú 
ochotní pomôcť s vypísaním všetkých 
tlačív. O elektronické sčítanie ľudu je 
podľa nich oveľa menší záujem, ako sa 
očakávalo. Sčítacia komisárka, v kto-
rej obvode sú domy aj byty tvrdí, že 

s rodinnými domami je oveľa menej 
problémov ako s bytmi. Mená a počty 
ľudí v rodinných domoch sú presné, 
v bytoch sa často nachádzajú úplne iné 
osoby, ako je uvedené na sčítacích hár-
koch. Ľudia totiž odchádzajú za prácou 
do zahraničia, byty prenajímajú, veľa-
krát v nich žijú nájomníci, ktorí tam nie 
sú oficiálne prihlásení. Ďalšia sčítacia 
komisárka poukázala na skutočnosť, 
že nie každému občanovi je po vôli, že 
vyplňovanie sčítacích hárkov nie je ano-
nymné. „Niektorí ľudia odmietli na sčí-
tacie hárky nalepiť identifikátory v po-
dobe čiarových kódov. Ich rozhodnutie 
som akceptovala.“ 

Podľa posledných inštrukcií 
Štatistického úradu SR je na slobodnom 
rozhodnutí každého občana, či na svoje 
hárky identifikátor nalepí a v prípade, 
že sa rozhodne pre anonymitu, sčíta-
cí komisár nesmie jeho hárok označiť 
menom a priezviskom. Zaujímalo nás, 

ako si s vyplňovaním formulárov pora-
dili Rómovia z ulice Za jarkom. „Musím 
povedať, že som veľmi milo prekvape-
ná. Občania pristupovali k vypisovaniu 
sčítacích hárkov zodpovedne a väčšina 
ich vypísala správne. Keď bolo potreb-
né niektorým pomôcť, urobila som tak, 
ale väčšina pomoc vôbec nepotrebo-
vala. Takže v mojom obvode prebeh-
lo všetko bez problémov,“ zhodnotila 
v krátkom telefonickom rozhovore sčíta-
cia komisárka zo spomínaného obvodu.

Do 6. júna musia byť všetky for-
muláre zozbierané a do 13. júna odo-
vzdané Štatistickému úradu SR. Sčítací 
komisári ich skontrolujú, zosumarizujú, 
doplnia svoje ružové hárky a všetko zo-
radia podľa pokynov. Štatistický úrad SR 
si pre ne príde priamo do Stropkova, 
ešte raz ich spolu s komisármi prekon-
troluje a odvezie. Následne všetky hár-
ky spracuje do elektronickej podoby 
a skartuje.   -ada-

Mestské zastupiteľstvo dalo 
výstavbe chrámu zelenú

(Dokončenie zo strany 2.)
že zabránite nášmu právu diskutovať 
a ukončíte diskusiu.“ D. Prusák následne 
svoj návrh stiahol. Prednosta I. Kleban 
povedal, že na diskusiu bol dostatok 
času a takisto, že o cene sa ešte nejed-
nalo. M. Jakubov (KDH) sa podľa vlast-
ných slov utvrdil v presvedčení, že jeho 
rozhodnutie zdržať sa hlasovania na 
predchádzajúcom MsZ bolo správne. 
„Drvivá väčšina ľudí, ktorá tu včera pri-
šla zastávala názor, že tento problém 
nie je doriešený a je predčasné o tom 
definitívne hlasovať. Dávam na zváže-

nie zástupcom gréckokatolíckej cirkvi, 
aby pouvažovali nad transformáciou 
pôvodného plánu, ktorý bude procir-
kevný. Ako lekár, ktorý pôsobí v tejto 
nemocnici, vidím veľký deficit v iných 
službách, ktoré tam chýbajú. A to je 
napríklad duchovná a jednodňová 
služba rehoľných sestier. Skúsme nájsť 
nejaký konsenzus, aby v budove, kto-
rú plánujete postaviť, bolo zariadenie 
pre rehoľné sestry. Aby sa podieľali pri 
starostlivosti o pacientov, ktorí nám tu 
pribúdajú s ťažkými chorobami. Tam je 
možno ich práca omnoho potrebnej-
šia, ako nás zdravotníkov,“ povedal M. 
Jakubov. A. Veselý (Smer-SD) vo svojom 
diskusnom príspevku povedal, že ak by 
jeho poslanecký klub hlasoval proti pre-
daju, určite by si na tom niekto zgustol, 
ako sú poslanci za Smer-SD a ĽS-HZDS 
proti cirkvi. „To by bolo rečí o potieraní 

náboženskej slobody.“ Tvrdenie a návrh 
M. Jakubova označil za alibizmus, načo 
stropkovský lekár reagoval, že posla-
nec A. Veselý zjavne nechápe, o čom 
rozprával. „Veľakrát som sa presvedčil 
o tom, že kde končí práca zdravotní-
kov, tam začína a pomáha práca re-
hoľných sestier,“ uviedol M. Jakubov. T. 
Potomová sa opýtala, čo je zlé na tom, 
že verejnosť a poslanci chcú diskutovať. 
„Včera sme po zodpovedaní niektorých 
otázok mohli na tvárach veriacich vi-
dieť akési zmierenie v zmysle - robte si 
čo chcete, aj keď vôbec nevieme, ako to 

bude. Dnes sa určite rozhod-
neme slobodnejšie. Lebo 
sme komunikovali. Ostáva 
nám veriť, že rozhodnutie 
Arcibiskupského úradu je 
správne a že si bude vedieť 
poradiť aj finančne a bude 
vedieť riešiť problémy súvi-
siace s výstavbou chrámu.“ 

Treba spomenúť, že po-
slaneckú diskusiu postupne 
úplne odignorovali členovia 
koalície Smer-SD – ĽS-HZDS. 

Na znamenie sa postupne všetci vytratili 
z rokovacej sály a vrátili sa až po vyhlá-
senej prestávke. Ich konanie ostro kriti-
zoval O. Brendza. „Keď som sa obzrel, 
nechápal som, čo to má znamenať. My 
máme teraz zasadnutie priateľov piva 
alebo mimoriadne zasadnutie MsZ? Kto 
ho zvolal, my? Je to hrubá neúcta voči 
nám a pozvaným hosťom, keď jedno-
ducho desať poslancov naraz odíde po-
čas zastupiteľstva. Dajme si prestávku, 
nech nám vyvetrajú hlavy.“ Primátor 
následne vyhlásil 15-minútovú prestáv-
ku v rokovaní, po ktorej nasledovalo hla-
sovanie o tom, že predaj pozemku pre 
gréckokatolícke arcibiskupstvo je hodný 
osobitného zreteľa. Návrh odobrili 17 
prítomní poslanci, poslanec M. Jakubov 
sa hlasovania zdržal. Výstavbe nového 
chrámu tak s najväčšou pravdepodob-
nosťou už nič nestojí v ceste.  -np- 

Prítomní zástupcovia arcibiskupstva 
M. Onderko a Ľ. Petrík
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Roman, ako dlho maľuješ?
Asi tri roky. Olejomaľbu som 

vždy vnímal ako vrchol výtvarného 
umenia, ale veľmi dlho som si na ňu 
netrúfal. V kníhkupectve som si ku-
poval knihy, kde boli rôzne techniky, 
a práve olejomaľba mi pripadala veľ-
mi náročná. Napokon som sa odhod-
lal, kúpil som si plátna, dosky, skúšal 
som miešanie farieb, kompozíciu 
a učil som sa maľovať. Vlastne všet-

ko, čo o výtvarnom umení viem, som 
sa naučil buď z kníh, alebo pri maľo-
vaní formou pokusu a omylu. 

Tvoj vzťah k výtvarnému ume-
niu zrejme nevyklíčil zo dňa na deň.

Inklinoval som k nemu od det-
stva, navštevoval som aj výtvarný od-
bor na ZUŠ. Potom som dlho nema-
ľoval, hoci obrazy starých majstrov 
ma fascinovali celý život. Najviac ma 
oslovil Karavadzo, ktorý je priekopní-
kom v technike nazývanej šerosvit. 

Ide o kontrast svetla a tieňa. 
Koľko obrazov si doposiaľ 

namaľoval? 
Približne dvadsať. Vôbec prvým 

obrazom, ktorý som namaľoval, boli 
kozy na dvore. Snažil som sa vytvoriť 
niečo, čo si môžem zavesiť do obý-
vačky na stenu a bude sa mi to aj 
páčiť. Druhým obrazom bola žena so 
sviecou odrážajúcou sa v zrkadle. 

Čo robíš, keď obraz nejakým 

spôsobom pokazíš, nepáči sa ti, nie 
si s ním spokojný? 

Stále sa to dá korigovať. Napríklad 
obraz páru tancujúceho v daždi, kto-
rý som maľoval vôbec najdlhšie, som 
musel prerábať niekoľkokrát. Práca 
na ňom trvala rok a pol. Jedného dňa 
prišiel môj syn k rozrobenému plát-
nu, v nepozorovanej chvíli vzal do 
ruky štetec, namočil ho do žltej far-
by a počmáral mi celú maľbu. Chcel 
jednoducho robiť to, čo jeho tato. 

Hneď som paletu presťahoval 
na poschodie, kde mám teraz 
ateliér, žltú som prácne od-
straňoval riedidlom, veľa vecí 
som premaľovával. Umelci ho-
voria, že obrazy sa dajú prerá-
bať donekonečna, žijú svojím 
vlastným životom. Ale umenie 
je tiež vedieť, kedy prestať, 
kedy už má obraz definitívnu 
podobu. 

Spomínal si, že najdlhšie 
si obraz maľoval rok a pol. 
Ktorý si, naopak, vytvoril za 
rekordne krátky čas?

Za rekordné tri dni som na-
maľoval portrét mojej mamy. 
Rodičom som totiž chcel na 
Vianoce darovať ich portréty. 
Otcov obraz bol už hotový, 

mamin som ešte len začínal, keď 
mi došlo, že Vianoce sú už o tri dni. 
Vtedy som maľoval vkuse aj osem 
hodín, len aby som to stihol. 

Ktorý zo svojich obrazov si ceníš 
najviac?

Ku všetkým mám blízky vzťah, ale 
veľmi sa mi páči Judita a Holofernes. 
Ako predloha mi slúžilo pôvodné 
Karavadzove dielo. Úplne najrad-
šej mám obraz, ktorý som nama-
ľoval zatiaľ ako posledný v poradí. 
Ide o výjav z mysteriózneho seriálu 
Nezvestní, ktorý u nás išiel pred ne-
jakým časom. Stvárnil som na ňom 
tajomného filmového hrdinu, ktorý 
mi bol najbližší. 

Každé z tvojich diel je iné, vy-
žaruje iný druh energie. Je zrejmé, 
že sa nezameriavaš napríklad len 
na krajinky, zátišia alebo portréty. 
Odkiaľ čerpáš inšpiráciu? 

Všímam si život okolo seba, diela 

starých majstrov, fascinuje ma veľa 
vecí. Zaujímam sa napríklad o bojo-
vé umenia, mal som možnosť vidieť 
tzv. ultimátne zápasy, čo je vlastne 
zmes rôznych štýlov bojového ume-
nia s minimom pravidiel. Práve spo-
mínané ultimátne zápasy ma inšpi-
rovali k namaľovaniu obrazu dvoch 
zápasiacich mužov. 

Spomínal si bojové umenia. Máš 
okrem nich a maľovania aj nejaké 
ďalšie záľuby?

Venujem sa ešte lukostreľbe, fas-
cinujú ma meče, katany a šerm vše-
obecne, baví ma aj astronómia. 

Umenie človeka obohacuje. Čo 
dáva tebe? 

Z maľovania mám dobrý pocit, 
pri ňom sa dokážem úplne odpútať 
od okolitého sveta. Je pre mňa doko-
nalým relaxom a určitým spôsobom 
meditácie. 

-ada-

Nadaný výtvarník zatiaľ svoje diela verejnosti neukázal
Roman Popik: „Maľovanie vnímam ako istý druh meditácie.“

Jeho obrazy okrem pár ľudí z najbližšieho okolia nikto nepozná. Nikdy 
nikde nevystavoval a podľa vlastných slov nemá pocit, že by jeho olejo-
maľby vôbec niekoho zaujali. Na vlastnú výstavu sa ešte jednoducho ne-
cíti. My sme diela Romana Popika objavili celkom náhodou na facebooku 
a oslovili nás natoľko, že sme si s ním dohodli stretnutie, z ktorého vzišiel 
tento rozhovor.

Inšpektori stiahli rizikové uhorky z troch prevádzok
Minulý týždeň nariadil minister pô-

dohospodárstva a rozvoja vidieka Zsolt 
Simon okamžité preventívne kontroly 
zeleniny. Opatrenie súvisí so situáciou 
v Nemecku, kde vyčíňa nebezpečná 
baktéria Escherichia Coli (EHEC), ktorá 
vyvoláva krvácavé hnačky a môže spô-
sobiť zlyhanie obličiek. Do európskeho 
výstražného systému pre potraviny 
a krmivá bol nahlásený výskyt baktérie 
EHEC v produktoch dvoch španielskych 
firiem Pepino Bio Frunet S.L.a Hort 
o Fruticola a u jedného nemeckého dis-
tribútora Turan Gastronomie-Service 
GmBH. „Na základe výzvy, ktorú sme 
obdržali včera (minulý štvrtok – pozn. 
red.) v popoludňajších hodinách zo 
Štátnej veterinárnej a potravinovej 
správy, začali naši veterinárni inšpek-
tori okamžite vykonávať kontroly 
v obchodnej sieti na území okresov 
Stropkov a Svidník,“ informoval riaditeľ 
Regionálnej veterinárnej a potravino-
vej správy vo Svidníku Michal Zozuľák. 
Kontroly prebehli u všetkých predajcov 

ovocia a zeleniny v regióne. Svidnícki 
inšpektori zistili výskyt uhoriek od uve-
dených distribútorov v troch prevádz-
kach obchodných reťazcov a okamžite 
boli stiahnuté z predaja. „Ide o pre-
ventívne opatrenie a fyzicky sme ne-
vykonávali žiadne testy na prítomnosť 
baktérie. Takisto nemáme informácie 
o tom, aby bol niekto v našom regió-
ne spomínanou baktériou nakazený,“ 
doplnil M. Zozuľák. V kontrolách sa 
bude pokračovať aj naďalej a vete-
rinárni inšpektori budú monitorovať 
dovezené množstvo ovocia a zeleniny 
zo Španielska. M. Zozuľák predpokla-
dá, že toto opatrenie pomôže sloven-
ským producentom ovocia a zeleniny. 
„Pretože domáca produkcia je pod 
stálou veterinárnou kontrolou a pre 
ľudí to môže byť záruka, že je sku-
točne zdravotne nezávadná. Určite 
však netreba zabúdať na všeobecné 
zásady hygieny, ktorú treba pred kon-
zumáciou ovocia a zeleniny dôsledne 
dodržiavať.“    -np-



6 Spektrum30. máj 2011

Kapela CHIKI LIKI TU-A bola unesená stropkovským publikom
Stropkov opäť zažil jednu per-

fektnú benefičnú akciu. V kinosá-
le Katolíckeho kultúrneho domu 
Andreja Hlinku vystúpila známa slo-
venská kapela CHIKI LIKI TU-A a do-
máci predskokani The Vagabunds. 

Koncert organizoval Klub mla-

dých dobrovoľníkov v spolupráci 
s OZ Chyťme sa za ruky. Spomínaný 
klub pôsobí približne dva mesia-
ce pri ABC Centre voľného času 
v Stropkove. Skupina mladých ľudí 
pod vedením Jany Peľákovej si dala 

za cieľ oživiť kultúrne a spoločenské 
dianie v meste a do budúcna plánuje 
ďalšie zaujímavé aktivity. CHIKI LIKI 
TU-A odohrali fantastický koncert a 
dostali do varu približne dve stovky 
fanúšikov. „Nečakali sme, že bude 
v Stropkove až taká super atmo-

sféra. Sme veľmi milo prekvapení 
a už teraz sa tešíme na váš jarmok 
a na fantastické stropkovské pub-
likum,“ odkázali Stropkovčanom. 
Celú akciu zabezpečovala SBS, 
hliadky posilnila aj štátna polícia. 

„Chcem sa poďakovať za spoluprá-
cu riaditeľovi OO PZ Stropkov pá-
novi Vančišinovi, ktorý nám vyšiel 
v ústrety, posilnil hliadky, výborne 
sa s ním komunikovalo, a tiež de-
kanovi Jánovi Švecovi Bilému za 
poskytnutie priestorov,“ povedal 

riaditeľ ABC CVČ Martin Blaško a do-
dal, že akcia prebehla bez akýchkoľ-
vek rušivých momentov. Na otázku, 
koľko sa vyzbieralo na vstupnom, 
reagoval: „Išlo o zaujímavú sumu, 
ale zverejniť ju budeme môcť až po 

vyúčtovaní.“ Vstupné bolo dobro-
voľné, najmenej však dve eurá a vý-
ťažok z neho putoval na konto OZ 
Liga proti rakovine. „Plánujeme aj 
ďalšie podujatia benefičného cha-
rakteru, ale zatiaľ nebudem pred-
biehať a konkretizovať,“ podotkol 

M. Blaško. „CHIKI LIKI TU-A aj The 
Vagabunds boli perfektní. Super 
koncert, super atmosféra, už sa 
tešíme na ďalšie podobné akcie,“ 
zhodovali sa reakcie mladých krátko 
po koncerte.   -ada-

Najviac bitiek a výtržností zaznamenali 
v blízkosti nočných podnikov

K bitkám a rôznym výtržnostiam 
dochádza najčastejšie v okolí noč-
ných podnikov v meste. „Horúce“ sú 
najmä noci z piatka na sobotu a zo 
soboty na nedeľu. Riaditeľ OO PZ 
Stropkov mjr. Ing. Miroslav Vančišin 
označil za hlavné dôvody tohto sta-
vu vysokú koncentráciu mladých 
ľudí na jednom mieste a nadmer-
né požívanie alkoholu, ktoré sa 
pod agresívne správanie podpisu-
je najčastejšie. „Keďže piatky sú 
z hľadiska dodržiavania verejného 
poriadku najproblematickejšími 
dňami v týždni, máme v tieto dni 
posilnené hliadky. Okrem toho 
pravidelne každé dva týždne vyko-
návame preventívne akcie zamera-
né na požívanie alkoholu mladis-
tvými osobami. Koniec týždňa je 
najkritickejší. Počas piatkovej noci 
sa pácha najviac výtržností, bitiek 
a iných foriem násilia. Vtedy majú 
naše hliadky najviac práce s výtrž-
níkmi, ktorí sa nevedeli vmestiť do 

kože. Buď sa pobili, alebo robili iné 
neprístojnosti,“ načrtol aktuálnu si-
tuáciu a dodal, že čo sa týka bitiek, 
vo väčšine prípadov ide našťastie 
len o priestupky proti občianskemu 
spolunažívaniu, kde došlo k zra-
neniu osoby s dobou liečenia do 
sedem dní. Občania polícii často 
vyčítajú, že nie vždy sa dostaví na 
miesto, kde je potrebný jej zásah, 
včas. Šéf stropkovských policajtov 
vysvetľuje: „Určite to nie je tým, 
žeby si policajti neplnili svoje po-
vinnosti, alebo žeby nemali záujem 
promptne a rýchlo zasiahnuť. Ale 
keď máme v službe len jednu hliad-
ku a tá v čase oznámenia vykonáva 
inú činnosť, trvá nejaký čas, kým ju 
ukončí a presunie sa na iné miesto. 
Práve z toho dôvodu máme každý 
piatok posilnené hliadky. Namiesto 
jednej vykonávajú službu dve ale-
bo tri a v prípade potreby vedia 
po prijatí oznámenia okamžite za-
siahnuť.“   -ada-

V Krušinci sa podávali 
halušky zdarma

So skvelým nápadom ako spes-
triť život v našej malej dedine prišlo 
niekoľko Krušinčanov, ktorí sa dali 
dokopy a navrhli, aby sa pri spoloč-
nom posedení neponúkalo len pivo, 

ale aby sa varili a podávali aj bryn-
dzové halušky. Myšlienka sa páčila 
aj novým prevádzkovateľom Cherry 
krčmy, manželom Kočišovým, ktorí 
ochotne poskytli priestory terasy na 

túto akciu. Asi päťdesiatka ľudí, kto-
rí prišli, určite neoľutovali a o tom, 
že tam bola príjemná atmosféra 
svedčí aj to, že terasa bola plná do 
neskorých hodín. Naše poďakova-

nie patrí sponzorom z obce, ochot-
ným kuchárom a všetkým, ktorí sa 
akýmkoľvek spôsobom podieľali na 
príprave halušiek.

-ĽR-

Ohňostroj pre deduška
Žiaci LDO pri ZUŠ F. Veselého 

v Stropkove v spolupráci s hu-
dobným a speváckym oddelením 
pripravili pre svojich milovaných 
deduškov v 16. májový podvečer 
príjemné prekvapenie. Bol to du-
chovný darček v podobe literárno-
dramatického pásma od Jaroslavy 
Blažkovej v réžii Mgr. H. Vargovej. 

Týmto spôsobom chceli vyjadriť 
vďačnosť starým rodičom za ich 
obetavú lásku, za ich milujúcu sta-
rostlivosť. Hneď pri vstupe do bu-
dovy ZUŠ, pozvaných čakali dvaja 
žiaci - šaškovia, ktorí ich vítali vese-
lým šaškovaním, dievčatá sladkými 
dobrotami a milým úsmevom. Žiaci 
hudobného odboru pridávali na 

príjemnej atmosfére hrou na flaute, 
akordeóne a husličkách. Recitátori 
zaujali tým, že do svojho prednesu 
vložili celé svoje srdce, aby tak do-
kázali, že si svojich rodičov a starých 
rodičov vedia uctiť nielen slovom 
ale aj skutkom. Starým rodičom po-
želali, aby im ešte dlho žili, aby sa 
dlho tešili z dobrého zdravia, záro-
veň ich ubezpečili, že sa budú snažiť 

nikdy nesklamať ich dôveru, vrúcnu 
lásku. V závere ľúbeznou piesňou 
prítomných obdaril žiak spevácke-
ho oddelenia. Zo svojimi starkými 
sa rozlúčili slovami: „pred šedina-
mi máš povstať, osobe starca máš 
prejaviť ohľad a pred bohom budeš 
mať bázeň“. 

ZUŠ F. Veselého
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Keď maturanti odchádzajú
Tritisíctristodeväťdesiatsedem. 

Taký je k dnešnému dňu počet všetkých 
tých mladých ľudí, ktorí od prvých ma-
turít na Gymnáziu v školskom roku 
1952/1953 úspešne ukončili školu 
a s maturitnými vysvedčením vykročili 
do života. Pamätníci a absolventi školy 

z tých čias si možno pamätajú, že prvé 
maturitné vysvedčenia dostávali z rúk 
triednych profesorov Jozefa Jacka 
a Teodora Ungára. Riaditeľom bol vte-
dy Michal Tkáč.

Po mnohých rokoch sa v utorok 
24. mája 2011 tento tradičný závereč-
ný ceremoniál, hoci v inom šate, konal 
opäť. Na popoludňajšej slávnosti v di-
vadelnej sále Odboru školstva a kul-
túry boli z rúk triednych profesorov 
Ing. Andreja Belovežčíka (4. A), Mgr. 
Evy Paňkovej (4. B) a Ing. Slavomíra 
Cichého (oktáva) tohtoročným matu-
rantom vydané koncoročné a maturit-
né vysvedčenia. Všetkým absolventom 

do života veľa štastia popriali pri-
mátor mesta Stropkov MUDr. Peter 
Obrimčák, zástupkyňa riaditeľa školy 
RNDr. Ľubov Petričková a posledný 
stisk ruky bol s riaditeľom školy RNDr. 
Jaroslavom Mikitom. Niekoľko minút 
po pol štvrtej sa osemdesiatosem mla-

dých ľudí vybralo do ulíc osláviť tento 
dôležitý medzník v ich živote.

Z brány našej školy vyšlo teda vyše 
tritisíc tristo maturantov. Títo mladí 
by svojím počtom pokojne utvorili aj 
malé, akademické mestečko. Stále, 
v takomto pomaturitnom čase, a naj-
mä v tieto dni, keď moja oktáva už nie 
je mojou, si kladiem otázku, čo robia, 
ako žijú a kde sú všetci tí, ktorí vyšli 
z našich brán. Mnohí pôsobili a stá-
le pôsobia na významných miestach. 
Niektorí už nie sú medzi nami. Väčšina 
si snáď žije svoje obyčajné životy, ra-
duje sa z úspechov, ktoré život pri-
náša, či hľadá sily, ako sa popasovať 

Biologická exkurzia gymnazistov zanechala veľa dojmov
Pekný stredajší deň by pre mno-

hých z nás neznamenal viac ako zvy-
čajne, no prváci a žiaci kvinty sa na 
27.apríl tešili už asi pol roka vopred. 
Išlo totiž o biologickú exkurziu do 
Olomouca a jeho okolia, ktorá sa 
na našom gymnáziu organizovala už 
tretíkrát.

Od rána sme sa ako zvyčajne te-
šili na záver vyučovania, lenže ten-
to krát hlavne kvôli výletu. Okolo 
deviatej večer sa 46 žiakov zišlo pri 
autobuse na parkovisku školy a po 
krátkej rozlúčke s rodičmi nadišiel 
čas odchodu. Nočné cestovanie sa 
hlavne pre tých, ktorí spali, nezdalo 
až také dlhé. Okolo šieste ráno sme 
dorazili k priepasti Macocha, ktorú 
sme si najskôr obzreli zhora a po-
tom po krátkej rannej túre sme sa 
dostali k vchodu do Punkevnej jas-
kyne. Prvú časť jej prehliadky sme 
absolvovali pešo a po zdolaní asi 
300 schodov sa nám naskytol nád-
herný pohľad na samé dno priepasti 
s riečkou Punkvou a dvomi jazera-
mi. Druhá polovica trasy bola menej 
náročná, lebo sme ju absolvovali na 
člnoch. Od jaskyne naspäť k au-
tobusu sme však už nešli po vlast-
ných, ale vyviezli sme sa kabínkovou 
lanovkou. Mnohí z nás to považovali 
za najkrajšiu časť výletu.

Naším ďalším cieľom bol 
Dinopark vo Vyškove, kde sme vide-
li pohybujúce sa a zvuk vydávajúce 
dinosaury v skutočnej veľkosti, ako 
aj 3D film o vzniku života. V tento 
deň sme ešte navštívili olomoucký 
štadión tímu Sigmy Olomouc, kde 
nás vedúci propagácie previedol tri-
búnou a porozprával o histórii klu-
bu, hráčoch, či kvalitnom anglickom 
trávniku . 

V podvečer sme ešte skočili do 
ZOO Olomouc, kde sme mali mož-
nosť vidieť asi 398 druhov zvierat 
a okolo 1800 zvierat vôbec. Okrem 
terárií, obrovského množstva všeli-
jakých druhov opíc, plazov, šeliem, 
vtákov, rýb, žralokov, hlodavcov, 
kopytníkov a iných zvierat, sme mali 
príležitosť (viacerý prvýkrát v živote) 
stretnúť sa so žirafami „zoči – voči“ 
cez sklenené okno, ako aj s neto-
piermi, ktoré boli voľne vypustené 
v jednom z pavilónov. Kto ešte vlá-
dal a schody ho neodradili, mohol si 
pozrieť ZOO a okolie Olomouca z vy-
hliadkovej veže. Po namáhavom dni 
sa už každý tešil na výbornú večeru 
a pohodlnú posteľ v hoteli Bouzov, 
s priamym výhľadom z okien izieb 
na hrad s rovnakým menom.

Ďalší deň sa začal pri raňajkách 
rozbiehať pomaly, nakoľko sme 
zväčša boli unavení po noci, počas 
ktorej sme, samozrejme, všetci spa-
li. Hneď po nich nás čakal výstup na 

už spomínaný hrad Bouzov. Po pre-
hliadke v gotickom štýle vyzdobe-
ných izieb, nádvoria so stredovekou 
studňou, kaplnky a miestnosti so 
stredovekými bojovými zbraňami, 
sme zišli do historického areálu, 
len pár metrov pod hradom. Najprv 
sme len pozorovali, ako sa s jednot-
livými zbraňami zaobchádzalo, po-
čúvali o ich účinnosti a dostrele, čo 
bolo často veľmi zaujímavé. Potom 
sme mohli sami strieľať z kuše, re-
volveru aj luku (samozrejme pod 
dohľadom odborníkov) a z vnútra si 
obzrieť najväčšiu repliku Trójskeho 
koňa v Európe. 

Len pár kilometrov nás delilo 
od Loštíc, malého mestečka pre-
sláveného výrobou olomouckých 
syrečkov, takže sme podnikovú pre-
dajňu tohto českého zlata nemohli 
vynechať. S chutným obedom nás 
už čakal príjemný personál hotela 
Bouzov a potom sme sa s nimi roz-
lúčili. Typické aprílové počasie sa 
proti nám spriahlo a z nenápadných 
mráčikov na oblohe začal padať 
hustý dážď. Nám to však až tak veľ-
mi nevadilo, keďže sme sa skryli pod 
strechou pivovaru Litovel. Tu sme si 
prezreli celý výrobný proces piva, 

no ochutnať nám nedali, čo bolo 
niekomu možno trocha aj ľúto :)

Výlet zavŕšil dôvod návštevy 
mesta našich susedov - kvetinová 
výstava Flóra Olomouc a nakupova-
nie v obchodnom centre. Nádherné 
kvetinové sady, skleníky plné exo-

tických aj ne-exotických rastlín, 
bonsaje, mäsožravé rastliny, stánky 
s kvetmi, semienkami, záhradkár-
skymi potrebami, ale aj inými druh-
mi tovarov – tak toto všetko neod-
mysliteľne patrí k tejto výstave.

Na záver by som už snáď len 
rada poďakovala rodičovskému 

združeniu nášho gymnázia, kto-
ré nám uhradilo časť cestovných 
nákladov, spoľahlivým a milým 
pánom šoférom firmy ŠAK, vďaka 
ktorým bola naša cesta bezpečná 
a veselá, personálu hotela Bouzov, 
za poskytnuté vynikajúce služby, 

p. Skácelíkovi sa každoročnú ochotu 
prijať nás na štadióne a samozrej-
me aj našim skvelým a trpezlivým 
pani profesorkám – RNDr. Ľudmile 
Reiterovej, Mgr. Ivane Jecuškovej 
a Mgr. Anne Gonosovej.

Tamara Čekelská, kvinta

Výstava Flóra Olomouc

s jeho protivenstvami.
Keď sme sa pred dvoma rokmi 

prehrabávali v starých archívnych do-
kumentoch, aby sme aspoň trochu 
zmapovali celú históriu gymnázia, 
z tých zažltnutých tlačív vyplňova-
ných úhľadným, vypísaným písmom, 
ktoré sa napodiv do týchto čias nejak 
podstatne nezmenili, vychádzal duch 
akejsi dlhoročnej gymnaziálnej spolu-
patričnosti všetkých žiakov tejto školy. 
V podvedomí vládne jemné, ale zre-
teľné vedomie akademického bratstva 
budovaného vyše šesťdesiat rokov. 
Tento nepolapiteľný pocit existuje aj 
vďaka nezabudnuteľným profesorom 
a profesorkám, riaditeľom i riaditeľ-
kám, na ktorých nikdy sa nezabúda.

Škola viackrát menila svoje pôso-
bisko, menilo sa aj jej meno. Obstála 
v prvých rokoch svojej existencie, pre-
žila mnohé organizačné i politické búr-
ky. Stále v nej však vládla tá správna 
študentská atmosféra, ktorá sa oživuje 
na tradičných pomaturitných stret-
nutiach. Všetci dúfame, že naša Alma 
Mater si aj počas ďalších rokov pone-
sie pečať inštitúcie, na ktorú je a bude 
hrdý nielen každý gymnazista, ale i ob-
čan tohto mesta.

Želám preto všetkým čerstvým 
maturantom, aby sa im ich životné cie-
le darilo napĺňať hneď od začiatku, aby 
pri nezdaroch nezúfali a stále našli silu 
pobiť sa s ťažkosťami, aby našli schop-
nosť pozerať sa na svet a život okolo 
seba iba v reálnych farbách. A aby neza-
budli, že sú absolventami stropkovské-
ho gymnázia, ktoré má pre nich bránu 
stále otvorenú.     Ing. Slavomír Cichý
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Botanikiáda 2011
So žiakmi 5. ročníka ZŠ s MŠ 

Havaj sme sa vo februári zapoji-
li do projektu UPJŠ v Košiciach. 
Cieľom projektu Botanikiáda 2011 
bolo vzbudiť u žiakov 5. ročníka 
záujem o oblasť botaniky hravou 
formou súťaže, informovať ich 
o význame a ochrane rastlín ako aj 
o ich vplyve na ochranu životného 
prostredia a pedagógom predsta-
viť nové výskumy a formy práce. 
Školské kolo v apríli pozostávalo 
z on-line testu, ktorý úspešne zvlá-
dlo 17 piatakov z našej školy. Len 

dvaja najúspešnejší riešitelia so 
svojim vyučujúcim biológie mohli 
postúpiť do regionálneho kola, 
ktoré sa konalo 25. mája 2011 
v priestoroch Botanickej záhrady 
v Košiciach. Timea Maliňáková 
a Mária Darivčáková si z regionál-
neho kola doniesli veľa pekných 
zážitkov z práce v teréne, zaují-
mavé skúseností, sadenice rastlín 
a pre svojich spolužiakov zľavne-
né vstupné do Botanickej záhrady 
v Košiciach. 

PaedDr. Anna Komišáková

Botanikiáda
V stredu 18. mája sa Luisa 

Kačmárová, žiačka 5.A triedy, 
zúčastnila na biologickej súťaži 
Botanikiáda. Druhý ročník tohto 
regionálneho kola sa uskutočnil 
v priestoroch Botanickej záhrady 
v Košiciach. Hneď pri registrácii 
dostal každý účastník balíček s ob-
čerstvením, písacími potrebami 
a farebnou šiltovkou, podľa ktorej 

boli neskôr žiaci zadelení do 
jednotlivých družstiev. Každé 
družstvo malo svojho vedú-
ceho, ktorý ich sprevádzal pri 
riešení zaujímavých úloh na 
šiestich stanovištiach. Žiaci si 
mohli vyskúšať rôzne praktic-
ké aktivity priamo na mieste. 
Zmyslami určovali vzhľad, chuť 
aj vôňu niektorých známych 
rastlín, vypočuli si zaujímavú 
prednášku o kaktusoch a svoje 
zručnosti predviedli pri presá-
dzaní bazalky do kvetináčov. 
Spoznali nových kamarátov 
a naučili sa spolupracovať 
medzi sebou pri riešení úloh. 
Najlepší z každého družstva si 
odniesol ocenenie od riaditeľa 

Botanickej záhrady. Aj pre učiteľov 
bol pripravený zaujímavý program 
spojený s prednáškami, prezen-
táciami aj ochutnávkami rôznych 
druhov orientálnych plodov. Domov 
sme si odniesli nielen zbierku vzác-
nych druhov rastlín, ale aj množ-
stvo silných zážitkov a celému tímu 
Botanikiády srdečne ďakujeme. 

ZŠ, Hrnčiarska, Stropkov

Habakuky - Donovaly
Autobus sa pomaly štverá do 

kopca. Ešte chvíľu a vylezie oko-
lo Somárskej lúčky ku kolibe Goral 
v známom rekreačnom stredisku 
Donovaly. Po ceste vidieť lanový 

park, tobogánovú bobovú dráhu, 
umelú lezeckú stenu, bungee a kla-
sické trampolíny, ale najmä nádher-
nú prírodu. My však dnes hľadáme 
niečo iné. Hľadáme rozprávkový svet 
Pavla Dobšinského. Pri kolibe Goral 
teda odbočíme vľavo a asi o jeden 
kilometer ďalej sa pred nami otvára 
nádherný pohľad – chalúpky vytvo-
rené podľa ľudových rozprávok Pavla 
Dobšinského.

„Na známosť sa dáva, veľmi dô-
ležitá správa. Habakuky sa do leta 

prebúdzajú a s novými rozprávkami 
svoje brány otvárajú. Stačí len vojsť 
do sveta, kde dospelý sa v dieťa 
mení, kde na všetkých čaká habadej 
kukov a prekvapení.“ V rozprávkovej 

dedinke Habakuky si môžeme pozrieť 
a vypočuť ľudové rozprávky majstra 
Pavla Dobšinského.

V chalúpkach vytvorených 
podľa ľudových rozprávok Pavla 
Dobšinského herci deťom predvedú 
3 rozprávky. Potom nasleduje pre-
hliadka rozprávkových domčekov( 
je ich 15) . V mnohých sa nachádza-
jú umeleckí remeselníci. Tí tvoriví 
si môžu svoje schopnosti vyskúšať 
v zázračných tvorivých dielňach. 
Nezabudneme sa pokloniť kráľovi, 

ktorého stretneme na 
chodníku, či pozdraviť 
šaša aj vodníka. A keď 
sa chceme osviežiť, 
navštívime hodovňu. 
Tam majú Čarodejovú 
kofolu, Čertov čaj, 
Rozprávkové medov-
níky, ale aj napríklad 
Tvrdôboloužjemäkkô 
(vyprážaný syr) alebo 
Palacinky s čímlench-
ceme. Ale pozor! 
Platíme striebornými 
alebo zlatými minca-
mi – HABAKUKMI! Sú 
tak pekné, že mnohí si 
ich odnášame len tak 
domov na pamiatku.

Žiaci V.A, VI.A, 
VI.B a VIII.B

ZŠ Konštantínova

Po stopách histórie
Dňa 5. a 6. mája sme sa koneč-

ne dočkali vytúženého voľna vo 
forme úžasného výletu v Poľsku. 
V bežný školský deň je kameňom 
úrazu prísť do školy načas. No 
v tento deň sme sa plní očakáva-
nia schádzali pred školou už ráno 
o 4.15 hod. Do Wadovic sme došli 
v zdraví aj napriek ceste, ktorá sa 
zdala nekonečná. Počas návštevy 
pápežovho rodiska sme sa veľa do-
zvedeli o jeho živote. Nechýbalo ani 
kupovanie suvenírov pre naše bab-
ky a mamky. Po spoločnom odfo-
tografovaní sme sa mohli vydať na 
cestu do Oswienčimu. Bolo priam 
zdrvujúce počúvať o utrpení ľudí, 
ktorí sa stali obeťami nezmyselného 
hitlerovského režimu. Mnohí z nás 
si vtedy uvedomili, aké vzácne je, že 
my nie sme ničím takým strašným 

poznačení. Potom naša cesta viedla 
späť do Wadovic, a to do penziónu, 
kde sme strávili noc. Už večer sme 
sa tešili na nasledujúci deň, keď nás 
už očakával Krakow plný veľkolepej 
nádhery. Náš zábavný poľský sprie-
vodca nám ukázal katedrálu, hrad 
Wawel a porozprával veľa historiek 
o tomto krásnom meste. Po dlho 
vytúženom nakupovaní sme boli vy-
čerpaní, ale taktiež smutní, že mu-
síme ísť domov. Cesta nám ubehla 
rýchlo, lebo sme si ju skrátili spieva-
ním piesní a počúvaním hokeja.

 Tieto dva dni pre nás veľa zna-
menali, a preto sa chceme poďa-
kovať všetkým, no hlavne pani uči-
teľkám, ktoré nás zobrali na tento 
výlet. Ďakujeme za všetko a na ten-
to výlet určite nikdy nezabudneme. 

Žiaci 9.A triedy
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Christine R. 
Page, M. D.

2012 A 
GALAKTICKÝ 

STRED
Návrat veľkej 

matky
Prechádzame 

neobyčajným ob-
dobím planetár-

nej histórie. V roku 2012 sa Slnko 
po prvýkrát po 26 000 rokoch opäť 
dostane do najtesnejšej blízkosti 
Galaktického stredu. Toto naše 
postavenie v galaxii, ktoré začalo 
Veľkým priblížením v roku 1987 
a potrvá do roku 2023, predsta-
vuje pre ľudstvo tridsaťšesť ročné 
obdobie príležitosti k vybudovaniu 
nového veku rozšíreného vedomia. 
Christine Page vysvetľuje, že naša 
galaxia je ako Veľká Matka zdrojom 
všetkého stvorenia a jej stred je jej 
srdcom. Posvätné priblíženie Zeme 
k srdcu Veľkej Matky so sebou pri-
náša obrodu posvätných ženských 
vlastností Trojnej bohyne - intuí-
cie, emocionálnej tvorivosti a ob-
novy. Page nám ukazuje, ako za 
pomoci alchýmie a mytológie zno-
vu obnoviť spojenie s posvätnými 
nástrojmi, ktoré máme v tomto 
období k dispozícii a ako ich využiť 
k splynutiu s Veľkou Matkou. Táto 
duchovná transformácia nám pri-
nesie rozšírenie vedomia a zážitok 
seba samého ako večnej bytosti. 
Dorota Nvotová

FULMAYA
Osobný ces-

topis mladej 
herečky a spe-
váčky. O vášni, 
ktorá ju ženie 
z jednej krajiny 
do druhej, o nut-
kaní vyskúšať si 
extrémy v himalájskych vrcholoch 
aj v osobných vzťahoch, o potrebe 
pomáhať tým najbezbrannejším. 
„Úkaz“ zvaný Dorka Nvotová s ne-
pálskym menom Fulmaya hovorí 
o sebe s vražednou úprimnosťou. 
Južná Amerika, no hlavne India, 
Srí Lanka a Nepál - to všetko má 
Dorka precestované. Na dlhé vý-
pravy ďaleko od tradičných turis-
tických miest chodievala so svojím 
manželom Whiskim, po rozvode 
s ním sa Nepál stal pre ňu dru-
hým domovom, kde trávi väčšiu 
časť roka. Dorka pochodila sama 
len so šerpom najťažšie trasy 
v okolí Himalájí, robí sprievodky-
ňu turistom, pomáha miestnym 
sirotincom...

Podujatia
1.6.-30.6. Letný internet (od 

9.00-18.00 hod.) – CVČ, 1.6.-30.6. 
Premietanie rozprávok a filmov (od 
9.00-16.00 hod.) – CVČ, 1.6. Z roz-
právky do rozprávky- pre deti MŠ – 

CVČ, 1.6. Rómske kino – RKC, 2.6. Športové súťaže – RKC, 2.6. Deň detí 
v RKC – RKC, 2.6. Deň detí – rôzne súťaže pre deti mesta (o 16.00 hod.) 
- pred fontánou, 3.6. Mixvolejbal - turnaj vo volejbale o pohár riaditeľa 
ABC CVČ - ZŠ Mlynská

Výstavy
1.6.-30.6. Veselé farbičky, téma - „Sliepka s kuriatkami“ – CVČ, 

1.6.-30.6. Módny návrhár, téma – „Kostým pre mažoretky“ – CVČ, 1.6.-
30.6. Vesmír očami detí - CVČ

Biologická olympiáda kategórie D
ABC Centrum voľného času a školský úrad v Stropkove usporiadali 

26. mája 2011 v priestoroch ABC CVČ 45. ročník biologickej olympiády 
kategórie D. Tejto náročnej súťaže sa zúčastnilo 16 žiakov z 5 základných 

škôl obvodu Stropkov 
a Medzilaborce. 
Úlohou súťažiacich 
bolo napísať test, kto-
rý sa skladal z praktic-
kej a teoretickej časti 
a predstaviť svoj pro-
jekt z oblasti biológie. 
Vedomosti a výkon 
súťažiacich hodnotila 
porota v zložení: Ing. 

Blanka Kačurová, Ing. Gabriela Šmajdová, Ing. Marta Kačmárová.
Poradie najúspešnejších v prezentácii projektov: 1. miesto: 

Frederika Šlangová - CZŠ sv. Petra a Pavla, 2. miesto: Dávid Dziak - 
ZŠ s MŠ Bukovce, 3. miesto: Timea Gojdičová - ZŠ s MŠ Bukovce, 3. 
miesto: Viktória Špavelková - ZŠ s MŠ Havaj, ÚR: Miroslava Jurčišinová 
- ZŠ s MŠ Havaj.

Poradie najúspešnejších v teoreticko-praktickej časti: 1. miesto: 
Natália Renčková - CZŠ sv. Petra a Pavla, 2. miesto: Martina Tvrdíková 
- CZŠ sv. Petra a Pavla, 3. miesto: Šimona Tomková - ZŠ Mlynská

Víťazom srdečne blahoželáme! 
Nechtový dizajn

V utorok 24. 5. 2011 sa ABC 
CVČ premenilo na nechtové štú-
dio, v ktorom sa súťažilo o najori-
ginálnejšie ozdobené nechty. Na 
súťaž sa prihlásili dievčatá z krúž-
kov, ale aj žiačky z ostatných škôl 
v okrese. Dizajnérky lepili diev-
čatám umelé nechty, upravovali, 
lakovali, zdobili.... Súťažilo sa 
vo dvojiciach, jedna bola model 
a druhá dizajnér. 

Ozdobené nechty boli krás-
ne, ale umiestniť sa mohli len tri 
najlepšie dvojice. Nakoniec sme 
udelili ešte jedno tretie miesto.

Poradie bolo nasledovné: 
1. miesto: Katarína Čumová - ZŠ 
Bukovce, Jaroslava Čaklošová - 
ZŠ Bukovce, 2. miesto: Terézia 

Široká - ZŠ Mlynská, Katarína Kačmárová - ZŠ Mlynská, 3. miesto: 
Kristína Dobošová - ZŠ Bukovce, Petra Bučková - ZŠ Bukovce, 3. miesto: 

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Alica Babjarčíková 
- ZŠ Mlynská, Diana 
Černigová - ZŠ 
Mlynská

Cena poroty: 
Terezka Fiľarská - CZŠ 
sv. Petra a Pavla

Výherkyne dosta-
li vecné ceny, diplomy 

a srdečne im blahoželáme.
Ako správne servírovať 

nápoje
Vedieť správne servírovať 

nápoje nie je vôbec jednoduché. 
Najprv musíme zvoliť správny 
pohár a potom aj správnu tep-
lotu, ktorú musí mať tesne pred 
podávaním. Preto aj dievčatá 
z RKC v rámci krúžkovej činnosti 
v ABC CVČ v Stropkove sa chceli 

naučiť ako správne servírovať nápoje. V úvode tohto podujatia sa nauči-
li aký pohár na aký nápoj sa používa, pretože ak chceme niekoho dobre 
pohostiť je potrebné ovládať tieto zásady. Na červené víno je pohár širší 
a na vyššej stopke, na biele víno je s užším a vyšším kalichom na stopke. 
Pivový pohár je vysoký s pevným úzkym dnom. Poháre na nealkoho-
lické nápoje sú bez stopky. Miešané nápoje majú kokteilové poháre. 
Dievčatá si mali možnosť vyskúšať ako má vyzerať správne servírovanie 
nápojov. V závere tohto podujatia dievčatá boli nadšené, že sa niečo 
nové naučili a môžu to vyskúšať na nejakej oslave doma.
Regionálna prehliadka detských tanečných skupín - 

mažoretky ABC CVČ
12. mája 2011 sa uskutočnila v MsKS regionálna prehliadka det-

ských tanečných skupín, ktorú organizovalo Podduklianske osvetové 
stredisko vo Svidníku. Na tejto prehliadke sa zúčastnili aj naše mažo-
retky pod vedením Bc. Daniely Ličkovej a Bernadety Džupinovej, kde 
získali mažoretky Buttervlies zlaté pásmo v choreografii „Americano“ 
a mažoretky Slniečka sa umiestnili v bronzovom pásme s choreografiou 
„Katy Perry“. Prajeme im veľa ďalších úspechov.

Na MDD 10% zľava
na detské knihy a hračky
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PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0904 891 941

* Prijmem frézara, horizontkára, 
zvárača CO2, TIG. Práca v Čechách. 
Tel.: 00420 721 811 299, 0905 344 
461.
* Prijmeme upratovačku, aj na 

invalidnom dôchodku. Tel.: 0910 
924 895.
* Hľadám prácu ako vodič A, B, C, 

T prax 18 rokov aj brigádnicky. Tel.: 

0949 181 230.
* Prijmeme pilčíka s praxou 

a platným osvedčením. Tel.: 0917 
699 736.
* Firma JP PRODUCTION prijme 

zvárača CO2, MIG. Práca v Stropkove. 
Tel.: 054 742 8988, 0904 154 364.

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Ján Jacečko (47. odber), Stanislav 
Bokšanský (18.), Marta Hvizdová (15.), Mgr. Štefan Čobirka 
(16.), Matej Ducar (prvodarca) - všetci zo Svidníka, Tomáš Be-

režný (13.), Jozef Luberda (14.) - obaja zo Stropkova, Štefan Michrina (2.) 
- Krušinec, Tomáš Jacečko (3.) - Makovce, Peter Palidrab (34.) - Mlyná-
rovce, Lenka Zeherová (17.) - Šar. Štiavnik, Michal Hudák (49.) - Tokajík, 
Kamil Varga (11.) - Breznica, Martin Madej (13.) - Chotča, Emília Cho-
vancová (35.) - Dubová, Milena Sentivanová (prvodarkyňa) - Pčoliné.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Stavebná firma prijme lešenárov 
na prácu do Nemecka.

Základy nemčiny nutné.
Tel.: 0903 897 333

PIZZA ZUZANA

PRAVÁ TALIANSKA PIZZA

Kontakty:
0902 108 005
0948 321 800
0915 327 300
054 752 0846

E-mail: zuzana@pizzazuzana.sk
www. pizzazuzana.sk

Donášková služba zdarma
Mimo mesta pri kúpe viac ako 3 pizze

Zuzana Hajduková, Mierová 2197/47, 089 01 Svidník

SÚKROMNÁ ZÁKLADNÁ UMELECKÁ ŠKOLA,
HLavná 1737/12, 091 01 Stropkov

Prijímacie talentové skúšky
do všetkých odborov (HO, VO, TO)

v SZUŠ pre šk. rok 2011/2012 sa uskutočnia  v dňoch
20. 05. 2011   od 15.00 do 18.00 hod.
02. 06. 2011   od 15.00 do 18.00 hod.
03. 06. 2011   od 15.00 do 18.00 hod.

        Bližšie informácie: 0918 545 671

Svetový deň bez tabaku s heslom:
„Rámcový dohovor WHO o kontrole tabaku“

Od roku 1987 oslavuje WHO 
každoročne 31. mája Svetový deň 
bez tabaku, ktorého cieľom je vy-
zdvihnúť zdravotné riziká spojené 
s užívaním tabaku a podporovať 
efektívne stratégie redukovania jeho 
konzumácie. Užívanie tabaku je ce-
losvetovo druhou príčinou úmrtí na 
chronické ochorenia a je zodpoved-
né za úmrtie jedného z desiatich 
dospelých. V jednej cigarete bolo 
zistených viac ako 4000 chemických 
látok, z toho 40 – 60 rakovinotvor-
ných. Vdychovaný tabakový dym má 
90% príčinnú súvislosť so vznikom 
rakoviny pľúc, v 75% chronickej ob-
štrukčnej choroby pľúc a v 25% so 
vznikom srdcového infarktu. Ako dô-
sledok fajčenia sa vyskytujú mnohé 
ďalšie chorobné stavy ako žalúdoč-
né vredy, u žien sterilita, u mužov 
poruchy erekcie a znížená pohyb-
livosť spermií, komplikácie v teho-
tenstve, predčasné pôrody, deti faj-
čiacich matiek majú nižšiu pôrodnú 

hmotnosť, častejšie sa u nich vysky-
tuje SIDS (náhle úmrtie dojčiat) a sú 
častejšie choré. Je dokázaný vzťah 
medzi fajčením a rakovinou močové-
ho mechúra, hrubého čreva a iných 
nádorových ochorení. Zo štatistiky 
Svetovej zdravotníckej organizácie 
vyplýva, že každoročne takto zbytoč-
ne zomrie viac ako päť miliónov ľudí 
(t.j. asi jeden mŕtvy každých šesť se-
kúnd) a ak sa nepodarí zvrátiť tento 
nepriaznivý trend, v roku 2030 pôjde 
až o osem miliónov ľudí. Problémom 
nie je len aktívne fajčenie, ale aj pa-
sívne. Problematické je fajčenie v 
reštauráciách, na pracoviskách alebo 
kdekoľvek v uzatvorených priesto-
roch. Pasívne fajčenie je celosvetovo 
zdrojom asi 600 tisíc úmrtí.  Fajčenie 
zhubne pôsobí najmä na mladistvých 
fajčiarov obidvoch pohlaví, intenzív-
nejšie na dievčatá ako na chlapcov, 
spomaľuje rast (podľa výskumov až 
o pätinu), zhoršuje školský prospech 
žiakov, pretože nikotín negatívne pô-
sobí na duševnú činnosť, čo dokázali 

aj starostlivo vedené výskumy. Čím je 
fajčiar mladší, tým zhubnejšie a ska-
zonosnejšie následky zanecháva faj-
čenie na jeho organizme. Slovensko 
prijalo v súvislosti so vstupom do 
Európskej únie, ale najmä s ohľa-
dom na zvýšenie ochrany a podpory 
zdravia mnoho legislatívnych opat-
rení. V zmysle zákona č. 377/2004 
Z. z. o ochrane nefajčiarov je v rámci 
znižovania dostupnosti tabakových 
výrobkov stanovený zákaz predaja 
tabakových výrobkov osobám mlad-
ším ako 18 rokov, zákaz fajčenia v ur-
čených priestoroch a iné nariadenia, 

ktoré by mali zavŕšiť jednu etapu 
úsilia v boji proti tabaku. Fajčením 
ohrozujeme aj zdravie ľudí vo svo-
jom okolí. Preto chceme apelovať 
na fajčiarov, aby fajčili na zákonom 
vyhradených miestach, prípadne sa 
tohto zlozvyku zbavili úplne. Spýtajte 
sa sami seba, či máte svedomie na 
to, aby ste ohrozovali ľudí okolo 
seba a urobte správne rozhodnutie 
v mene vlastného zdravia a zdravia 
budúcich generácií. 31. máj 2011 
nech je dňom bez cigarety! 

Oddelenie podpory zdravia
RÚVZ Svidník
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PLASTOVÉ 
OKNÁ

6-komorové
za cenu

5 komorových
OVERENÁ KVALITA za SUPER CENY

VCHODOVÉ DVERE
v cene od 265,- €

INTERIEROVÉ DVERE
v cene od 45,- €

AKCIA
50% zľava na montáž
50% zľava na žalúzie

www.damijo.skDAMIJO KOMPLET s.r.o.
SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov 151/9
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: damijo@post.sk

BARDEJOV
Radničné nám. 10
Tel.: 054/470 6773
 0918 515 456
E-mail: damijobj@post.sk

PREŠOV
ul. Levočská 1
Tel.: 051/778 3259
 0918 390 163
E-mail: damijopo@post.sk

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
12,50 €/mesiac, 2560 kbit/s za 15,50 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 19,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

CD a DVD
média

od 20 centov SUPER AKCIA:
značkový 19“ LCD monitor PHILIPS za 95,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

DVOJJADROVÝ NOTEBOOK TOSHIBA s WINDOWS W7 
TOSHIBA P6200 (2,13 GHz), 15,6”HD (LED), 4G, 320 GB,
DVDRW, WIFI, CAM, BLUETOOTH, W7 HOME PREMIUM

V super cene za 379,- € !!!

SKÚS MA ROZOSMIAŤ
03. 06. 2011 o 20.00 hod.
04.06.2011 o 20.00 hod.

Vstupné: 2,20 €  MP 12  USA  112 min.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia 
v pokladnici kina.

0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
montáž - dovoz - servis - záruka

Vysoká kvalita, nízka cena
vodomerné šachty•	
žumpy•	
septiky•	
rôzne	nádrže	na	•	
vodu, obilie a pod.

Ďalej ponúkame:
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* Hľadáte šaty na prvé sväté pri-
jímanie pre svoje dieťa? Požičiame 
Vám. Tel.: 0917 630 765, 0918 448 
782.
* Kvalitné nátery striech. Záruka, 

dohoda. Tel.: 0905 513 618.
* Obkladačské a murárske práce, 

pokládka zámkovej dlažby + ubitie 
podkladu. 5,50 €/m2. Tel.: 0944 
524 324. 
* Pokládka zámkovej dlažby, 

búracie práce. Tel.: 0948 535 939.
* Dovoz piesku, štrku, kameniva 

a realizácia strojových betónových 
poterov. Lacno. Tel.: 0948 300 988. 
* Peniaze na ruku do dvoch hodín. 

Tel.: 0907 939 987, 0917 849 155.
* Ponúkam predaj a opravy kotlov 

+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Odťahová služba. 
Tel.: 0905 824 033. 
* Robím gélové nechty. Cena 13,- 

€. Tel.: 0904 669 991, 0908 248 
183.

* Predám RD+prístavba na 31 
ároch v Bokši. Cena 45 000,- €. Tel.: 
0903 805 551 po 18. hodine.
* Predám dom v Chotči č. 15 

a dom oproti, cena dohodou, vzá-
jomná spokojnosť. Tel.: 0903 362 
129.
* Predám stavebný pozemok na 

ul. Nový riadok. Tel.: 420 608 528 
028, 0908 300 789.
* Predám 2-izbový byt v OV. Tel.: 

0911 380 684.
* Kúpim 2, alebo 3-izbový byt. Tel.: 

0903 696 966.

AUTO-MOTO
* Predám traktor Zetor Krystal 

8145 s predným náhonom. Tel.: 
0915 920 638.
* Predám Ford Mondeo Combi, 

r.v. 2005. Cena dohodou. Tel.: 0902 
251 410.
* Predám zimné pneu. na diskoch 

na Š 105 - 120, rozmery 165 R 13, 4 
ks 15 €/1 ks. Tel.: 742 2669.
* Predám autorádio SENCOR SCD 

3354 MR, MP3/CD prehrávačom, 
vyklop čelným panelom, za polo-
vičnú cenu, ešte v záruke. Tel.: 742 
2669.
* Predám babetu 210, 2-rýchlost-

ná. Tel.: 0915 909 652.
* Predám Opel Astra Hatchback, 

1,6 benzín, r. v. 11/2005, 77 kW. 
Cena 6000 eur. Tel.: 0907 659 788.

RÔZNE
* Potrebujete upratať byt či dom? 

Som na dôchodku. Tel.: 0915 920 
051.
* 5. 6. cestujem autom Olomouc 

- Brno - Benešov. Mám voľné 2 - 3 
miesta. Volať od 1. 6.. Tel.: 0904 
326 651.
Obkladanie kúpelní, bytové jadrá, 

dlažby, stierky. Prijateľné ceny. Tel.: 
0903 995 675.

PREDÁM
* Predám kočiar po jednom dieťa-

ti. Tel.: 0918 667 924.
* Predám fenky NO bez PP. 

Vlkošedé, zaočkované, odčervené. 
50,- €. Tel.: 0907 513 960.
* Predám chladničku s mraznič-

kou 220/48 l, 4,5-ročná. Tel.: 0902 
552 056.
* Predám 7-článkový kotol na 

tuhé palivo VIADRUS. Používaný 2 
sezóny. Tel.: 0904 170 399.
* Predám kozu. Dohodou. Tel.: 

0917 565 338.
* Predám detský kočiar po jednom 

dieťati. (trojkombinácia +autose-
dačka). Tel.: 0904 669 991, 0908 
248 183.
* Predám luxusný kočiar, značko-

vý, lacno. Tel.: 0915 406 652.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám 2-izbový neprerobený 

družstevný byt. Tel.: 0902 519 935.
* Kúpim pozemok na Domaši. 

Volať po 20.00 hod. Tel.: 0904 889 
001.
* Predám stavebný pozemok v 

strede obce Tisinec, rozloha 1414 
m2. Cena dohodou. Tel.: 0902 619 
793.
* Vezmem do prenájmu 2 alebo 

2,5-izbový byt. Tel.: 0902 519 935.
* Predám pozemok pri koniarni. 

Tel.: 0907 460 949.

OBČIANSKA INZERCIA

Ponúkame na predaj alebo pre-
nájom nehnuteľnosť v Stropkove 
– časť Sitník, vhodnú na podni-
kateľské účely. Objekt má 400 m2 
podlahovej plochy a parkovisko. 
Celková výmera pozemku: 850 m2.

54 000,- €
www.escan.sk
0911 173 525

bedronova@escan.sk

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

Ponúkame opravy a údržby plochých a šikmých striech, 
reflexné nátery striech so zárukou.

www.dach-hydroisolation.eu    www.mrip.szm.sk
Tel.: 0907 952 406

*Novinka* 3-izb. tehlový byt v Stropkove 26 000,- €
*Iba u nás* 4-izb. čiastočne prerobený byt v Stropkove 40 500,- €
*Výhodne* 3-izb. prerobený a zariadený byt v ML 21 800,- €
*Ihneď na bývanie*   3-izb. byt v Stropkove s garážou 43 160,- €
*Exkluzívne* 2,5-izb. tehlový byt v Stropkove 30 500,- €

*Zaujímavé* Rodinný dom v obci Breznica 24 900,- €
*Ihneď na bývanie*   Rodinný dom v obci Bukovce 19 700,- €
*Rekreačne* Rodinný dom v obci Varechovce   6 000,- €
*Vidiecky* Rodinný dom v tichom prostredí Šandal 36 000,- €

*Lacno* Chata s pozemkom a kozubom „Pod vlekom“ 11 500,- €

*** Akčná ponukA *** 3-izb. byt v Holčíkovciach 24 300,- € ***

Ulica Matice slovenskej
091 01 Stropkov

Tel.: 0948 228 070
(oproti vstupu na klzisko)

Viac na www.archeus.sk

Spracovanie účtovníctva - rýchlo, 
kvalitne, za

BEZKONKURENČNE NÍZKE CENY.
Ing. Katarína Mišková - PROFIT.

Tel.: 0915 949 150

Stropkov nám. SNP 1 – v budove starej pošty na 1. poschodí
Mobil: 0907 693 450    e-mail: realitysp@lureta.sk

www.lureta.sk

Ponúkame najlacnejšie dovolenky, letenky a ubytovanie do celého sveta,
vstupenky TICKET ART 

ČSOB ponúka výhodný úver s úrokom 3,75 % aj bez preukazovania príjmu.
Uzatvorte si bez poplatku v ČSOB STAVEBNÉ SPORENIE s úrokom až 12,5 %

KONTAKT: 0907 693 450

RD: CHOTČA – 29 000,- € + (Možnosť dohody) = PEKNÝ A VEĽKÝ DOM
RD: OĽŠAVKA – 15 300,- € + (Možnosť dohody) = SUPER CENA
RD: STROPKOV –  99 580,- € + (Možnosť dohody) = NOVINKA

Prekrásna chata v RO VALKOV        – 53 000,- € + (Možnosť dohody)
Prekrásna chata v RO POD HUROU – 15 000,- € + (Možnosť dohody)

Stavebné pozemky STROPKOV, NOVÁ KELČA

BYTY STROPKOV:

BYTY MEDZILABORCE:

DOMY

CHATY

2-izb. byt na ul. Mat. Slovenskej – 25 000,- € (Najlacnejší byt v STROPKOVE!!! ) 
2-izb. byt na ul. Hlavná – 30 000,- € (Kompletne prerobený)
3-izb. byt na ul. Kalinčiakova – 52 000,- €  (94m2+2pivnice+garáž+lódžia+pozemok)

1-izb. byt – 9 300,- € 2-izb. byt – 10 900,- € 3-izb. byt – 15 000,- €

Zemné práce minibagrom.
Tel.: 0903 883 448

MÓDA RIDA -50%, -60%. 
TOTÁLNY VÝPREDAJ

Salón zdravia a krásy
  • kozmetické služby
  • bio kozmetika
  • vizáž
  • anticelulitídová kúra
  • redukčný program
  • neinvazívna liposukcia
  • lekárske poradenstvo

Mgr. Miriam Harvanová (0918 425 810);
Námestie SNP, 091 01 Stropkov, „modrý dom“

Svadby v retroštýle

Tel.: 0905 346 372
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Sekretariát:
- zvoláva dňa 

31.5.2011 o 16.30 hod. 
zasadnutie VV a Rady 
OOFZ Svidník.

ŠTK OOFZ:
1. Schválila výsledky a priebeh 

22. kola I. triedy dospelých, 14. kola 
II. triedy dospelých, 22. kola doras-
tu a 12. kola žiakov.

2. ŠTK kontumuje:
- I. trieda žiaci, 12.kolo: Kuková - 

V. Mirošov 3:0 kont. - neúčasť hostí
- I. trieda žiaci, 12.kolo: Stročín 

- Chotča 0:3 kont. - štart hráča D 
v treste.

3. ŠTK vylučuje FO V. Mirošov 
žiaci zo súťaže z dôvodu 3-násob-
ného nenastúpenia na stretnutie 
– podľa RS/9g. Doterajšie výsledky 
mužstva sa anulujú. Mužstvá žiakov, 
ktoré hrajú v danom kole podľa vy-
žrebovania s V. Mirošovom, majú 
voľno.

FO V. Mirošov dospelí bude pre-
rokovaný na najbližšom zasadnutí 
VV a Rady OOFZ.

4. ŠTK pozastavuje hraciu plo-
chu FO Lomné z dôvodov uvede-
ných v ÚS č. 30. V prípade nesplne-
nia týchto nariadení bude konečný 

Úradná správa č. 31 zo dňa 26. mája 2011
verdikt prijatý 31.05.2011 na zasad-
nutí VV a Rady OOFZ.

5. Finále Pohára Š – Autoservis: 
Tisinec - Sitníky - termín a miesto 
stretnutia bude uverejnený v ďal-
ších ÚS.

6. Doplnenie vylosovania I. trie-
dy dorast:

Kalnište - Hrabovčík, dorast, 
25. kolo - stretnutie sa odohrá 
11.06.2011 o 16.30 hod. v Kalništi.

DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Baňa Peter 

Veselý, č. RP 840225, zastavením 
činnosti na 1 stretnutie nepodmie-
nečne podľa DP 1/5a, od 26. 5. 
2011, poplatok 9,- EUR.

2. Trestá hráča FO Lúčka Ivan 
Lukáč č. RP 880101, zastavením čin-
nosti na 2 stretnutia nepodmieneč-
ne podľa DP1/4a, od 26. 5. 2011, 
poplatok 9,- EUR.

3. Trestá hráča FO Stročín Pavluv 
Jakub č. RP 980904, zastavením čin-
nosti na 8 stretnutí nepodmienečne 
od 26.5.2011 podľa DP1/9b, popla-
tok 9,- EUR.

4. Trestá ved. mužstva Šamko 
a kapitána Martin Jenčo FO Stročín 
zákazom výkonu funkcie nepodmie-
nečne na 1 mesiac, od 26.5.2011 

podľa DP 1/9-2b, poplatok 9,- EUR.
5. Trestá hráča FO Lomné Ján 

Vaško č. RP 930410, zastavením 
činnosti na 1 stretnutie nepodmie-
nečne od 26.5.2011, podľa DP1/1a, 
poplatok 9,- EUR.

6. Trestá hráča FO Hrabovčík 
Martin Pustý č. RP 780201, zastave-
ním činnosti na 3 stretnutia nepod-
mienečne, od 26.5.2011 podľa DP 
1/6b, poplatok 2,- EUR.

7. Trestá hráča FO V. Mirošov 
Michal Jurko č. RP 88917, zastave-
ním činnosti na 1 stretnutie nepod-
mienečne za 4 ŽK, od 26.5.2011 
podľa RS/8h, poplatok 2,- EUR.

8. Trestá FO V. Mirošov žiaci za 
nenastúpenie na stretnutie Kuková 
- V. Mirošov pokutou 17,- EUR.

KR a D OOFZ:
1. Obsadenie R a DZ:
I. trieda, dospelí - 24. kolo - 

05.06.2011 o 16.30 hod.:
Stročín - Gribov (Kaščak, 

Polončák, OOFZ – Palička), Lúčka - 
Lomné (Pivovarník, T. Kočiš, OOFZ 
– Feč), Kuková - N. Olšava (Bodnár, 
Hajduk, OOFZ – Mackanin), Sitníky 
– Hrabovčík (Staško, OOFZ, OOFZ – 
Burcák), Mestisko – Miňovce (Špak, 
Sivák, OOFZ – Fiľarský), Okrúhle -V. 

Mirošov (M. Dovičák, D. Dovičák, 
OOFZ – Novický), Tisinec - Chotča 
(Šugár, Vitko, OOFZ – Holub).

II. trieda, dospelí - 16. kolo - 
05.06.2011 o 16.30 hod.:

Staškovce - V. Orlík (Darivčák), 
Kružľová – Radoma (Suchanič), 
Duplín – Rovné (Vateha), Bukovce-
Ladomirová (Nemec).

I. trieda, dorast - 24. kolo – 
05.06.2011 o 14.15 hod.:

Sitníky - Hrabovčík (OOFZ, 
Staško), Kalnište - Breznica (04.06. 
o 16.30hod. Pivovarník), Lomné 
- Gribov (04.06. o 16.30hod. 
Darivčák).

I. trieda, žiaci - 14. kolo – 
04.06.2011 o 10.00 hod.: Miňovce 
– Chotča (Hajduk), N. Olšava - N. 
Kelča (Sivák), Stročín – Breznica 
(Vitko), Radoma – Okrúhle 
(Darivčák), Kalnište - Kuková (14.45.
hod., Pivovarník). 

2.KR a DZ žiada DZ J. Šafranka 
o zaslanie Správy DZ , I. triedy Lúčka 
- Miňovce.

3. Upozorňuje R Bodnára na 
nutnosť vyplňovania prednej strany 
zápisu( ŽK, ČK, námietky) a zadnej 
strany zápisu ( poznámky R).

OOFZ Svidník

Medzinárodné plavecké preteky
Základná škola Konštan tíno-

va usporiadala Medzinárodné 
plavecké preteky, ktorých sa 
zúčastnili plavci zo Športového 
klubu MOSIR Jaslo, Základnej 
školy Májového námestia Prešov 
a Základnej školy Konštantínova 
Stropkov. Toto podujatie by malo 
prispieť k budúcej spolupráci 
s plavcami z týchto škôl, ktorú by 
sme chceli v budúcnosti rozvíjať 
a tak umožniť našim žiakom, aby 
mali možnosť konfrontovať svo-
je plavecké schopnosti s inými. 
Plavecké preteky boli otvorené 
za prítomnosti vedenia mesta 
Stropkov pána primátora MUDr. 
P. Obrimčáka, viceprimátora 
mesta Ing. P. Kačica, prednostu 
úradu Mgr. I. Klebana a vedú-
ceho odboru školstva a kultúry 
Mgr. Ľ. Spišáka. Riaditeľka našej 
školy Mgr. T. Spišáková privítala 
zúčastnených plavcov, ich tréne-
rov a zástupcov mesta na tomto 
podujatí. Primátor mesta MUDr. 
P. Obrimčák otvorili preteky 

a poprial všetkým športovcom 
čo najviac úspechov a čo najlep-
šie výsledky. Pretekalo sa v pred-
písaných disciplínach jednotliv-
cov kraul, prsia, znak a polohový 
pretek. V jednotlivých vekových 
kategóriách chlapcov a dievčat 
žiaci získali za svoje výkony na 
prvých troch miestach diplomy 
a medaily. Záverečnou disciplí-
nou pretekov bola štafeta 4 x 50 
m voľným spôsobom, v ktorej 
reprezentovali plavci svoje ško-
ly v určených vekových kategó-
riách. Za prvé tri miesta získali 
víťazné trofeje. Ceny víťazom 
odovzdávali pani riaditeľka Mgr. 
T. Spišáková a pani zástupkyňa 
Ing. R. Obšajsníková. Zúčastnení 
plavci ocenili dobrú úroveň 
a pripravenosť týchto pretekov. 
Podujatie malo zdarný priebeh 
a preto dúfame, že nadviazaná 
spolupráca sa bude prehlbovať 
a pri podobných akciách sa stret-
neme aj v budúcnosti.

Bc. Antošová, ŠSZČ

Úspešní stolní tenisti
Základná škola 

Mlynská v Stropkove 
je známa svojím špor-
tovým zameraním. 
Okrem futbalu a vo-

lejbalu sú na tejto škole vytvorené 
dobré podmienky aj pre mladých 
stolných tenistov, ktorí už niekoľko 
rokov úspešne reprezentujú svoju 
školu v rôznych súťažiach. Aj tento 
školský rok bol pre nich úspešný. 
Stali sa víťazmi v obvodnej súťaži 
družstiev žiakov základných škôl 
a na krajskom kole v Kežmarku sa 
umiestnili na 2. mieste. V medzi-
okresnej školskej lige žiakov, ktorú 
zorganizoval Ondavský oblastný 
stolnotenisový zväz vo Svidníku sa 
umiestnili na 2. mieste. Školu na sú-
ťažiach reprezentovali žiaci: Patrik 
Senaj 8. C, Kristián Jurečko 8. A, 
Filip Skala 8. C, Matúš Mitruška 
8. C, Štefan Gundzik 8. C.

V týchto dňoch sa skončila 
stolnotenisová liga jednotlivcov, 
ktorú pre svojich žiakov v šk. roku 
2010/2011 vyhlásilo Školské stre-
disko záujmovej činnosti pri ZŠ 
Mlynská v Stropkove. V stolnote-
nisovej lige boli súťažiaci rozdelení 

do dvoch kategórií. V 1. kategórii 
súťažili žiaci 5. – 7. ročníka, do dru-
hej kategórie boli zaradení žiaci 8. – 
9. ročníka. V obidvoch kategóriách 
sa odohralo po 10 kôl. V každom 
kole boli žiaci za svoje umiestnenie 
ohodnotení bodmi. 

Najlepší jednotlivci: 
1. kategória: 1. Michal Tokár 6. C, 
2. Lukáš Štefanišin 7. B, 3. Adam 
Homoľa 6. C
2. kategória: 1. Patrik Senaj 8. C, 
2. Matúš Mitruška 8. C, 3. Kristián 
Jurečko 8. A

Víťazi stolnotenisovej ligy budú 
za svoje výkony a úspešnú repre-
zentáciu školy odmenení diplomami 
a pohármi na slávnostnej akadémii 
k ukončeniu školského roka, ktorá sa 
uskutoční 29. 6. 2011 v Mestskom 
kultúrnom stredisku v Stropkove. 

Zásluhu na peknom úspechu 
školy má p. Marián Bujdoš, ktorý 
v tomto šk. roku vedie na škole zá-
ujmový stolnotenisový útvar, ale aj 
p. Jozef Rys, ktorý sa chlapcom ve-
noval v minulom školskom roku. 

Chlapcom aj trénerom ďakuje-
me za vzornú reprezentáciu školy.

Alžbeta Gojdičová
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Žiaci 

Chotča – Nižná Olšava 1:0
Gól: Putnok

Lúčka - Radoma 10:0 (5:0)
Góly: Krajňák a Mikula po 3, 

Malík 2, D. Fečo, M. Tkáč

ŠPORT ŠPORT

II. trieda - dospelí
1. Duplín 13 10 3 0 34:8 33
2.	Baňa	 14	 8	 2	 4	 29:14	 26
3.	V.	Orlík	 14	 8	 2	 4	 37:23	 26
4.	Rovné	 13	 7	 3	 3	 26:18	 24
5.	Ladomirová	 13	 6	 2	 5	 39:21	 20
6.	Radoma	 13	 3	 3	 7	 19:28	 12
7.	Bukovce	 14	 3	 3	 8	 16:31	 12
8.	Staškovce	 13	 3	 1	 9	 19:46	 10
9.	Kružlová	 13	 2	 1	 10	 12:42	 7

Snina – Svidník 2:1 (1:0)
Hoci Svidník na-

stúpil bez siedmich 
hráčov základnej zo-
stavy, výkonom na 
pôd Sniny príjemne 
prekvapil. Ako prví 

išli do vedenia domáci v 20. min., 
ale kontrovať mohol zo samostat-
ného nájazdu Friček a po góle vo-
lala aj príležitosť Frančáka. V 55. 
min. zvýšil po rohovom kope na 2:0 
Hanc, no Koša o päť minút znížil. 

Hostia siahali v ďalšom priebehu po 
vyrovnaní, lenže Friček a Frančák sa 
v koncovke nepresadili. V 85. min. 
bol v pokutovom území stiahnutý 
Friček, no hlavná rozhodkyňa na 
biely bod neukázala. 

Gól: Koša.
Zostava Svidník: Hájovský – 

Harvilko, Morjak, Harakaľ, Koscelník, 
Paňko, Šafranko, Luščák, Frančák, 
Friček, Koša.

I. trieda

Miňovce – Sitníky 1:3 (1:1)
Na dobre pripravenom ihrisku 

sa hral svižný futbal. Domáci otvori-
li skóre po peknej akcii Medvecom. 
V prvom polčase mali Miňovce ešte 
niekoľko šancí, ktoré však nevyužili . 
V druhom polčase boli hostia lepším 
mužstvom a zaslúžene zvíťazili. 

ŽK: Tarabčák - Ľuberda
Góly: Medvec – Motyka 2 (1 z 11 

m), Danko 

Hrabovčík – Lúčka 8:0 (3:0)
Mužstvo domácich predvádzalo 

hlavne v prvom polčase pekný futbal 
a svoj dobrý výkon potvrdili aj v dru-
hej časti hry. 

Góly: Husák 3, Hricko, Karala ml. 
Kaleja, Džurban, Bľacha 

Gribov – Tisinec 1:5 (0:2)
Napriek sympatickému výkonu 

domácich ich hostia predčili kvalit-
nejším a futbalovejším poňatím hry. 
Tisinčania svoje šance väčšinou pre-
mieňali, pričom v prvej časti hry im 
domáci ešte pomohli vlastným gólom. 
Aj keď výsledok je pre Gribov krutý, 
pozitívne sa dá hodnotiť slušný prie-
beh zápasu za prispenia oboch muž-
stiev, ako aj kvalitného výkonu dvojice 
rozhodcov Staško – Dovičák. 

Góly: M. Bučko – Béreš, Mižov, 
Čakurda, Slivka, P. Skysľak

Lomné – Kuková 2:3 (1:0) 
Góly: Vatraľ 2 - 3

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník

1. Hrabovčík 23 19 3 1 99:18 60
2. Kuková 23 16 4 3 53:24 52
3.V. Mirošov 23 15 2 6 50:19 47
4. Sitníky 23 14 2 7 73:29 44
5. Miňovce 23 14 1 8 54:37 43
6. Tisinec 23 13 2 8 60:37 41
7. Lomné 23 11 0 12 39:46 33
8. N. Olšava 23 9 3 11 48:48 30
9. Mestisko 23 8 3 12 37:57 27
10. Chotča 23 7 2 14 23:49 23
11. Okrúhle 23 7 1 15 36:53 22
12. Gribov 23 7 1 15 34:74 22
13. Lúčka 23 4 6 13 28:59 18
14. Stročín 23 2 0 21 13:97 6

I. trieda - dospelí

Nižná Olšava – Stročín 8:0 (1:0)
Domáce mužstvo malo počas ce-

lého zápasu navrch, ale svoj gólostroj 
naplno rozbehlo až v druhom polčase, 
kedy sa jeho hráči tešili zo siedmich 
gólov v sieti súpera. 

Góly: J. Lehocký 4, P. Ličko 3, J. 
Prokopovič.

Vyšný Mirošov – Mestisko 3:0 (1:0)
Domáci začali náporom, ale boli 

to hostia, ktorí sa po chybe domáceho 
brankára mohli ujať vedenia. Po tejto 
zahodenej šanci hostia znervózneli, 
čo dokonale využili domáci a zatlačili 
Mestisko pred vlastnú 16-tku. V 20. 
min. vystrelil z 20 m M. Bučko, bran-
kár hostí vyrazil loptu pred seba, čo 
pohotovo využil Boruv a otvoril skóre. 
Do prestávky sa domáci predbiehali 
v zahadzovaní šancí a tak polčas skon-
čil 1:0. V druhom polčase sa obraz 
hry nezmenil a Mirošov sa v 56. min. 
po krásnej strele M. Bučka dostal do 
dvojgólového vedenia. Po tomto góle 
domáci zvoľnili tempo, hra sa odvíjala 
medzi 16-tkami. 10 min. pred koncom 
zvýšil Palušný na konečných 3:0. 

Góly: Boruv, M. Bučko, Palušný

Chotča – Okrúhle 2:4 (1:1)
Domáci po slabom výkone pod-

ľahli lepšiemu mužstvu hostí. 
ŽK: Kovaľ – Štefánik, Bobák
Góly: Znoj, Madej – Haspra 4

II. trieda

Vyšný Orlík – Duplín 1:4 (1:3)

Za pekného počasia a v slušnom 
zápase hostia využili chyby domácich 
a zaslúžene zvíťazili. Najslabším člán-
kom na ihrisku bol hlavný rozhodca. 

Góly: M. Kriško st. - 4

Baňa - Staškovce 7:0 (2:0)
Hviezda Baňa potvrdila výborný 

výkon z Duplína a na domácej pôde 
potvrdila úlohu favorita. Za celo-
zápasového skandovania domá-
cich fanúšikov domáci vsietili 7 
gólov a zaslúžene vyhrali. 

Góly: J. Kandráč 2, R. Hanák, 
A. Gondek, V. Ilčisko, D. Šlang, M. 
Šlang, 

Radoma – Bukovce 1:1 (0:1)
Góly: L. Juhás (11 m) - 1

Rovné – Kružľová 1:1 (1:1)
Góly: Palenčár – Gužo

Dorast

Gribov – Breznica 6:2 (3:1)

Hrabovčík - Sitníky 4:1 (1:0)
Hráči domácich v druhom 

polčase ovládli hru a zaslúžene 
zvíťazili
Góly: Ksenič, T. Tyč, Demeter, Weiss

Výsledky pretekov poštových holubov
V Českej Třebovej sa 22. mája konali štvrté preteky pošto-

vých holubov. Zúčastnilo sa na nich 44 chovateľov a spolu 1264 
operených pretekárov. 

Výsledky výcvikového strediska Stropkov: 1. holub (09.
SK.02605.28 H, 1238,807 m/min., 11:38:21, 381,986 km, Ing.Fiľarský 
Peter), 2.holub (07.SK.02605.384 H, 1231,553 m/min., 11:34:53, 375,480 
km, Janov Alojz, Mestisko), 3.holub (09.VR-98.1150 H, 1231,332 m/min., 
11:37:29, 378,611 km, Vavrek Miroslav, Potoky), 4.holub (10.SK.02606.922 
A, 1229.722 m/min., 11:37:53, 378,611 km, M. Vavrek), 5.holub (09.
SK.02606.303 H, 1229,335 m/min., 11:35:26, 375,480 km, A. Janov).

Poradie po 4. kole: 1. Ing.Fiľarský Peter (1241 bodov), 2. Gornaľ 
Tibor & Tom (1231), 3. Dzurjanin Pavel (1212), 4. Ing.Baško Richard 
(1198), 5. Kačmár Jozef & Daniela (1192), 6. Vavrek Miroslav (1184), 
7. Janov Alojz (1182), 8. Lesňák Mikuláš (1116), 9. Ing.Kostár Milan 
(1088), 10. Gonšenica Ján (1073).     Tg-

Breznica – Kľušov 2:1 (1:0)

1.	Bard.	N.	Ves	 27	 22	 0	 5	 74:21	 66
2.	Ľubotice	 27	 16	 5	 6	 58:21	 53
3.	Kľušov	 27	 15	 5	 7	 38:19	 50
4. Medzilaborce 27 14 2 11 53:43 44
5.	Dl.	Klčovo	 27	 13	 4	 10	64:39	 43
6. Breznica 27 13 2 12 65:57 41
7.	Pakostov	 27	 11	 7	 9	 38:38	 40
8.	Levoča	 27	 12	 4	 11	39:41	 40
9.	Fintice	 27	 11	 3	 13	39:53	 36
10.	Kendice	 27	 9	 6	 12	31:37	 33
11.	Hanušovce	 27	 9	 6	 12	33:49	 33
12.	Kračúnovce	 27	 9	 4	 14	36:39	 31
13.	Kežmarok	 27	 9	 2	 16	24:48	 29
14.	Ľubica	 27	 8	 3	 16	22:72	 27
15.	Bystré	 27	 7	 5	 15	27:45	 26
16.	Raslavice	 27	 8	 2	 17	32:51	 26

IV. liga

Kľušov pricestoval do Breznice s vizitkou tímu, ktorý inkasoval najme-
nej gólov, čo pre domácich bolo futbalovou výzvou. Skóre v prvom polčase 
otvoril po priťuknutí Fečka na vzdialenejšej žrdi číhajúci Tabiš. Brezničania 
mali aj ďalšie príležitosti, ale 
Fečko a Varga sa gólovo nepre-
sadili. Po zmene strán vyrov-
nali hostia po rohovom kope, 
čo zápasu dodalo nový impulz. 
Šance sa striedali na obidvoch 
stranách, no ako jediný gólovo 
udrel z priameho kopu Kentoš. 

Góly: Tabiš, Kentoš.
Zostava Breznica: Mulík 

– Kočiš (Polivka), Vrábeľ, M. 
Melník, Onder, Varga (Hurný), 
Beľak, Zakovič, Kentoš, Tabiš, 
Fečko.

Konečná tabuľka
1. MŠK Tesla Stropkov 23 19 2 2 112:42 60
2. FK Spišská Nová Ves 26 19 1 6 100:52 59
3. Junior Košice 26 6 0 20 44:93 18
4. JUNOŠPORT CLUB Stará Ľubovňa 26 5 3 18 40:97 18
5. Partizan Bardejov 23 9 2 12 45:57 30

Mladí futbalisti s prvenstvom v Minilige talentov
Skoro po polročnom snažení na-

šich chlapcov v Minilige talentov ka-
tegórie U9 sa to podarilo. V posled-
nom dvojdňovom záverečnom kole 
v Poráčskej doline, kde sa stretli už 
len štyri mužstvá sa prišli pozrieť na 
svoje ratolesti aj niektorí skalní fa-
núšikovia z radov rodičov. V nádher-
nom prostredí hôr, kde chýbal GSM 
signál, ale nechýbala spolupatrič-
nosť jednotlivých mužstiev a vzá-
jomná rivalita. Poďakovanie patrí 
všetkým rodičom 
a sponzorom, 
ktorí svojím ča-
som a prostried-
kami podporovali 

celú ligu a takisto aj riaditeľovi II. 
základnej školy Mgr. M. Jancurovi 
za finančnú pomoc. Najlepším hrá-
čom turnaja bol vyhlásený náš Erik 
Hurný. 

Výsledky: Stropkov - Stará 
Ľubovňa 9:1 (góly: Bodnár 2, 
Guman 2, Hurný 2, Novotnák, 
Olčák, Bujdoš), Košice 6:3 (Hurný 
2, Guman 2, Zápotocký, Novotňák), 
Spišská Nová Ves 6:3 (Hurný 2, 
Guman 2, Zápotocký, Novotňák)
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III. liga

1. Lok. Košice 27 20 4 3 60:21 64
2. Moldava n/B 27 17 5 5 62:35 56
3. Giraltovce 27 14 6 7 34:26 48
4. Snina 27 14 5 8 56:35 47
5. V. Opátske 27 12 7 8 52:43 43
6. Svidník 27 10 7 10 40:37 37
7. Svit 27 11 3 13 37:36 36
8. Barca 27 10 6 11 36:36 36
9. Sabinov 27 10 6 11 42:47 36
10. Stropkov 27 10 4 13 36:45 34
11. V. Šariš 27 9 4 14 49:57 31
12. Sp. Podhradie 27 8 7 12 36:44 31
13. N. Hrušov 27 8 4 15 39:55 28
14. Krásna 27 7 6 14 24:44 27
15. V. Tatry 27 6 8 13 32:58 26
16. Topoľany 27 7 4 16 35:51 25

Stropkov – Giraltovce 3:1 (1:1)
Stropkovu vyšiel 

vstup do stretnutia. 
V 7. min. ešte Čepa 
s Kentošom nedo-
siahli na prihrávku 
Medveca, ale o pár 
sekúnd sa Čepa po ná-
jazde z ľavej strany ne-

mýlil. V ďalšom priebehu brankári veľa 
práce nemali, hoci Kentoš, či Varga alebo 
na druhej strane nepríjemne zahraným 
rohovým kopom Cauner vyvolali na tri-
búne rozruch. Giraltovce vyrovnali z ku-
rióznej situácie dve minúty pred koncom 

prvého polčasu. Adamica nakopol z po-
lovice ihriska loptu na vlastnú bránu. 
Keďže Biroš ju chytil do rúk, nasledoval 
nepriamy kop. Brankár domácich ešte 
prvú strelu zneškodnil, no proti dorážke 
Kaňucha ostal bez šance. O osude zápa-
su rozhodlo sedem minút od 65. do 72. 
min. Najskôr bol za faul na Čepu vylúčený 
Vojta a o tri minúty sa po akcii Medveca 
presadil Varga. V 72. min. ušiel ofsajdo-
vej pasci Kentoš a upravil na konečných 
3:1. Do konca stretnutia si ešte obidvaja 
súperi vymenili po jednej príležitosti, no 
Varga a Kaňuch úspešní neboli. 

Góly: 7. Čepa, 65. Varga, 72. 
Kentoš – 43. Kaňuch. 

ČK: Vojta.
Zostava Stropkov: Biroš – 

Zápotocký (89. Fiľarský), Gonos, 
Adamica (78. Porkoláb), Kaňuk, 
Medvec, Dolutovský, Veselý, Kentoš, 
Varga, Čepa (84. Vachaľ).

Zostava Giraltovce: Štefánik – 
P. Partila, Gdovin, Hudák, Bednár, 
Čabala (59. Blaško), Cauner (75. 
Mitaľ ml.), Kaňuch, Roba, Vojta, 
Uhrín.    -im-

Kam za futbalom?
III. liga, muži – 28. kolo, 5. 6. 

2011 o 17.00 hod.: Sabinov - Stropkov, 

Giraltovce - Sp. Podhradie, Svidník - Barca.
IV. liga, muži – 28. kolo, 5. 6. 2011 

o 17.00 hod.: Kračúnovce – Breznica.
I. liga, žiaci, U15, U14 – 25. kolo, 

4. 6. 2011 o 10.00 a 12.00 hod.: Košice 
- Stropkov.

I. liga, žiaci, U13, U12 – 24. kolo, 
4. 6. 2011 o 9.00 a 10.45 hod.: Poprad 
- Stropkov.

Ľ. Reiter sa poďakoval 
hráčom za morálku

MFK Slovan Giraltovce prices-
toval na pôdu MŠK Tesla Stropkov 
s vizitkou mužstva, ktoré naposle-
dy prehralo 30. októbra minulého 
roka, keď zverenci trénera Ľubomíra 
Puháka odchádzali bez bodov z tráv-
nika Lokomotívy Košice. 

Séria jedenástich stretnutí bez 
prehry vyniesla Giraltovčanov na 
3. miesto, no v Stropkove sa hra-
lo podľa domácich nôt. Po rých-
lom góle M. Čepu v 7. min. sa hra 
dostala medzi pokutové územia 
a sporadické situácie v šestnástkach 
ostávali bez priamych zásahov bran-
károv. Slovan sa k vyrovnajúcemu 
presnému zásahu dostal po malej 
domov súpera, ale tento moment 
zo záveru prvého polčasu domácim 
väz nezlomil. Rozhodnutie o osude 
duelu prinieslo rozmedzie od 65. do 

72. min., kedy bol najskôr vylúčený 
L. Vojta a vzápätí pridali dva gólové 
bodnutia F. Varga s P. Kentošom. 
Giraltovce mali v prípade červenej 
karty a tretieho gólu v ich sieti ťaž-
ké srdce na rozhodcovskú dvojicu 
M. Zvolánek – L. Bucko. Aj preto 
sa nám Ľ. Puhák s podanou rukou 
slušne poďakoval za ponuku na 
rozhovor s dodatkom, že ho vyššie 
opísaný scenár mrzí. „Priznám sa, 
že z tohto stretnutia som mal isté 
obavy, lebo dva po sebe idúce do-
máce zápasy sa nikdy nevyhrávajú 

ľahko. Preto sa chcem chlapcom 
poďakovať za morálku a víťaznú 
vôľu. V prvom polčase sme vypro-
dukovali v obrane viacero chýb, 
keď jedna z nich nás stála gól do 
šatne, ale v kabíne sme si poveda-
li, že budeme bojovať ďalej. Hráči 
išli naplno a myslím si, že divákom 
sa hra z oboch strán musela páčiť. 
Hoci sa na trávniku objavili viaceré 
nedostatky technického rázu, s cel-
kovou úrovňou a nasadením som 
spokojný,“ hodnotil tréner MŠK 
Tesla Stropkov Ľuboš Reiter. 

Pravdou je, že úrovňou ponú-
kol dramatickejší náboj druhý pol-
čas. Zápasy Stropkova a Giraltoviec 
budú mať stále príchuť derby a pre-
to sa hráčom s výsledkom nezmie-
rovalo ľahko, čo ocenil i Ľ. Reiter. 
„Derby sú vždy nevyspytateľné 

a i dnes obidva tímy jasne ukáza-
li, že chcú vyhrať. Hráči išli do sú-
bojov s nasadením a práve takto 
si predstavujem futbalovú bitku 
o body. Najmä v druhom polčase 
sa jazdilo hore-dole, čoho výsled-
kom bolo viacero šancí. Aj keď sna-
hu o gól ukázali obidvaja, som rád, 
že nakoniec sme zápas naklonili na 
našu stranu. Chlapcom sa chcem za 
víťazstvo ešte raz poďakovať, lebo 
vďaka nemu sme jednou nohou už 
zachránení,“ uviedol Ľ. Reiter. 

-im-

Horskí cyklisti začali novú sezónu
Vyznávači hor-

skej cyklistiky z NO-
TAK bike teamu 
v Stropkove sa po 
zimnej prestávke 
konečne dočkali no-

vej pretekárskej sezóny. Pomaly sa roz-
behla slovenská séria pretekov (www.
cyklo.sao-tatry.sk) a tiež poľská séria 
pod názvom Cyklokarpaty 2011. (www.
www.cyklokarpaty.pl). Po pretekoch 
v Partizánskom a Vlkanovej sa team za-
meral na preteky v Poľsku, kde tamojší 
priaznivci horskej cyklistiky už strop-
kovský team dôverne poznajú. Hneď 
v úvodných pretekoch v Strzyzowe 
zaznamenali naši pretekári významný 
úspech. V kategórii M4 (40-49 rokov) 
sa na druhom mieste umiestnil Josef 
Vít a v kategórii M5 (50-59 rokov) ob-
sadil tiež druhé miesto Milo Cimbala.
Najväčšie zastúpenie mal náš team na 
pretekoch v mestečku Iwonicz Zdroj, 
kde prebehli v poradí druhé preteky 
maratónskej série. Stropkovskí prete-
kári mali zastúpenie na trati Hobby (27 

km) v podobe dvoch jazdcov - Štefan 
Kmiť a Ján Feckanič. Na strednej trati 
Mega (47 km) bojoval v najťažšej kate-
górii M3 (30-39 rokov) Tibor Kubička. 
V ďalších kategóriách do boja zasiah-
li Josef Vít a Milo Cimbala. Zhruba 
300 pretekárov odštartovalo o 10.00 
hod., za veľmi krásneho počasia na 
starostlivo pripravenú a vyznačenú 
trať. Úvodné dlhé stúpanie roztriedilo 
pretekárov do výkonnostných skupín.
Prevažne suché lesné cesty dovoľovali 
zaznamenať vyšší rýchlostný priemer.
Na mnohých miestach pozdĺž trate, 
miestni obyvatelia srdečne pozdravo-
vali pretekárov. Príjemná atmosféra 
vládla v cieli. Hobby pretekári obsadi-
li 20. a 21. miesto. Z celkového počtu 
184 účastníkov na strednej Mega trati 
naši pretekári obsadili popredné mies-
ta: T. Kubička - 6. miesto (kat. M3), J. 
Vít - 3. miesto (M4) a M. Cimbala - 1. 
miesto (kat. M5). V najbližších dňoch 
našich horských cyklistov čaká Lapierre 
- Fatranský maratón a neskôr Oravský 
cyklomaratón v Dolnom Kubíne. -mc-

Mládežnícky futbal
Žiaci U-15

Stropkov – Humenné
2:0 (0:0)

Góly: Pundžák, Sivák.
Zostava Stropkov: Brendza 

– Bandrurič, Polaščík, Sivák, Kavka, 
Kolesár, Špak, Karsa, Tabiš Bodnár, 
Pundžák. Striedal Kokinda. 

Žiaci U-14:
Stropkov – Humenné 3:0 (1:0)
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Prosím mladú pani, 
ktorá mi dňa 9. 4. 2011 
cca o 11.15 hod. v LIDLI 
v Stropkove pomáhala po 
páde vstať, aby sa prihlá-
sila na telefónnom čísle 
0949 305 106. Ďakujem.

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná	1649	 						oproti		 Hlavná	1544/65	 Akad.	Pavlova	 oproti	nemocnici	 v	nemocnici	 pri	štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

22.	2011	 —————	 30.5.	-	5.6.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
23.	2011	 —————	 —————	 6.6.-	12.6.	 —————	 —————	 —————	 —————
24.	2011	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 13.6.	-	19.6.
25.	2011	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 20.6.	-	26.6.	 —————
26.	2011	 	27.6.	-	3.7.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
27. 2011 ————— ————— ————— ————— 4.7. - 10.7. ————— —————
28. 2011 ————— ————— 11.7. - 17.7. ————— ————— ————— —————
29.	2011	 —————	 —————	 —————	 18.7.	-	24.7.	 —————	 —————	 —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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OZNAM pre pacientov
Oznamujeme všetkým občanom, že dňa 13. 5. 2011 bola z tech-

nických príčin dočasne presťahovaná LSPP - pohotovosť dospelí do ná-
hradných priestorov. Je umiestnená v prízemí novej časti nemocnice.

Taktiež bola presťahovaná do náhradných priestorov detská ambu-
lancia MUDr. Lenky Jancurovej a nachádza sa na II. poschodí v budove 
č. s. 323/12 (objekt zubných ambulancií).

V objekte bývalej polikliniky prebiehajú stavebné úpravy, prosíme 
všetkých občanov, aby pri využívaní služieb RTG pracoviska venovali 
zvýšenú pozornosť a premiestňovali sa po vyhradených komunikač-
ných priestoroch.  Vranovská nemocnica n. o., nemocnica Stropkov

Riaditeľstvo Základnej umeleckej školy
Františka Veselého v Stropkove

vyhlasuje

Prijímacie skúšky
ktoré sa budú konať v dňoch: 2. a 3. júna 2011

v čase od 13.00 hod. do 18.00 hod.
v priestoroch Základnej umeleckej školy F. Veselého, Športová 833/4, 

v Stropkove
do nasledujúcich umeleckých odborov:

Hudobný
- Prípravná hudobná výchova (podmienka prijatia – vek 6-7 rokov)
- Základné štúdium: Hra na klavíri, keyboarde, akordeóne, husliach, 

cimbale, zobcovej flaute, priečnej flaute, klarinete, saxofóne, spev 
(podmienka prijatia – vek 7-9 rokov); kontrabase (podmienka prijatia 
– vek od 11 rokov)

- Štúdium pre dospelých
Výtvarný
- Prípravné štúdium (podmienka prijatia – vek 6-7 rokov)
- Výtvarná výchova (podmienka prijatia – vek 6-8 rokov)
- Výtvarná výchova zameraná na samostatnú tvorbu, resp. ako príprava 

na ďalšie štúdium výtvarnej 
profesie (podmienka prijatia – vek 
od 14 rokov)
Literárno-dramatický
- Prípravná dramatická výchova 
(podmienka prijatia – vek 7 rokov)
- Dramatické oddelenie 
(podmienka prijatia – vek 7-9 
rokov)
- Dramatické oddelenie – 
záujmová umelecká činnosť 
(podmienka prijatia – študenti 
stredných škôl, vek od 14 rokov)
Tanečný
- Tanečná príprava (podmienka 
prijatia – vek 6-7 rokov)

Pozvánka na 
spoločenské posedenie

Rada občianskeho združenia SENIOR PARTY pri Klube 
dôchodcov oznamuje svojim členom, že 5. júna 2011 t. j. 
v nedeľu so začiatkom o 15.00 hod. v Klube dôchodcov or-
ganizuje spoločenské posedenie na tému Deň rodiny, na kto-
ré pozýva všetkých svojich členov.         Rada SP


